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Nowy zwrot w kwestyi wileńskiej.
Raąd zwjreitjiył. — Sześciu delegatów Zespołu podpisało „Akt złą- 
£zeuia<c. — Endecyn wycofuje sic; z lionerem . — Członkowie dclegacyl 

wileńskie] posli. mii na ■w»«NSEawfsS«i.
(Teklom m od naszego kore.spohdenls£

M, Warszawa, Kwestya formalności przy
łączenia Wileńszczyzny do Polski, która 
wywołała tyle gorących sporów i doprowa
dziła do przesilenia gabinetowego, weszła 
nagle dziś przedpołudniem na nowe tory.
Gdy wczoraj eszcze zanosiło sit? na długie 
debaty i niezałatwienic tej sprawy w najbliż 
szych nawet tygodniach, to dziś można już 
mówić o jejlzałatwieniu, o ile nasze ultiapa- 
tryotycznfc stronnictwa nie wymyślą nowych 
kruczków cclerh opóźnienia ostatecznego 
uregulowania złączenia Ziemi Wileńskiej z 
Polską.

__ Bezpośrednio przed rozpoczęciem posie
dzenia Komisy! kanslyUiąjjiaej ...syp• w której brali udział posłowie: Gląbiń-
go na godz. 12 w południe, na którem nfia- i sfei,Niedziałkowski," Wektzlchzr. Rątaj- i

Scytia. Po dyskusyi projekt rzaaowy przyję
to jednogłośnie.

iuadzenia przedstawicieli ludności ziemi wi
leńskiej dla dania wyrazu woli ludności, za
padłą w dniu 20 lutego 1922 r. w przedmio
cie przynależności państwowej ziemi wileń
skiej, zatwierdza dołączony do niniejszej 
uchwały akt złączenia ziemi wileńskiej z 
Rzeczypospolitą Polską z dnia 2 marca 1922 
r. oraz wzywa rząd, aby niezwłocznie objął 
sprawowanie władzy państwowej na ziemi 
wileńskiej.

Uchwała ma być ogłoszoną w Dzienniku 
Ustaw Rzeczypospolitej i wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Nad tym projektem rozwinęła się dysku-

no rozpatrywać wnioski rządu i prawicy w 
sprawie wileńskiej, zgłoszonych wczoraj w sej 
mie 6-ciu członków delegacyi wileńskiej, 
należących do Zespołu Stron. Nar. prosiło
0 odroczenie posiedzenia komisyi, ponieważ 
rilają odbyć konferen.cyę z premierem Poni
kowskim w sprawie aktit złączenia.

Nh posiedzeniu
Kumiuyi konstytucyjnej, 

którii zebrała się dopiero o godz, 6 w obe
cności preZ. ministrów Ponikowskiego i mi
nistra spraw Zagranicznych Skirmunta pre
zydent ittłńisłrów oświadczył, że 6 delega
tów wileńskich, obecnych w Warszawie, 
U liczby 10 powstrzymujących się dotąd od 
.podpisania aktu złączenia, tlozyio ewoje 
podpisy na akcie umieszczając przed swymi 
podpisami co następuje: 

podpisujemy akt powyższy w przekona
ni:!, że sejm Rzeczypospolitej polskiej ustali 
statui źieffii wileńskiej Zgodnie z Wolą lu
dności tej Ziemi wyrażoną w uchwałach sej
mu wileńskiego: Witold Bańkowski, ks. 
Ignacy Olszański, Stanisław ' Brzostowski, 
Feliks Raczkowską Aleksander Zwierzyński
1 Wikjtor Czarnowski.

Pozostałych 4 delegatów wileńskich we 
fcwano drogą telegraficzną.

Na zmianę Stanowiska „Zespołu" wpłynę
ło to, że praWica przekonała się, że „Akt 
złąCźeńia" Zostanie bez ich podpisu ratyfi
kowany przez Sejm warszawski i sejm wi
leński, Wobec tak jawńej klęski wycofała 
pię cndecya z honorem,

Wobec tetfo
rząd zmieni! swój pierwotny projetL 

UCŁwaly ratyfikacyjnej,
który obecnie brzpu jak następuje:

Uchwała sejmu ustawodawczego o objęciu 
władrv państwowej nad ziemią wileńską 
grze z rząd Rzeczypospolitej polskiej.

Sejm ustawodawczy przyjmuje do wlado- 
IBsści uchw al sajmu wileńskiego, jako zgro

Następnie obradowano nad sprawa dopu
szczenia delegatów sejmu wileńskiego jako 
I osłów do sejmu warszawskiego. Zasadni
czo z żadnej strony sprzeciwił nie było. Pod
noszono wątpliwości Gzy liczba 20 posłów 
odpowiada sile liczebnej ludności ziemi wi
leńskiej. W dyskusyi zabierali glos posłowie 
Dąbski, Rudziński i Niedziałkowski, którzy 
domagali kię, aby rozstrzygnięcie tej kwe
styi odroczyć do jednego z najbliższych po
siedzeń komisyi, na które rząd przyszedłby 
t  odpowiednienri danemi liczebnemu Zna
czną większością głosóuN uchwalono przed
stawić sejmowi następujący projekt uchwa- 

■ sejmowej:
Wobec tego, że przynależność państwowa 

Wileńszczyzny jest ostatecznie rozstrzygnię
tą, Wysoki Sejm uchwalić raczy: 1) Sejm 
ustawodawczy uznaje 20 członków delega- 
cył sejmu wileńskiego za posłów do sejmu 
ustawodawczego oraz 20 zastępców za za
stępców posłów, którzy wejdą w skład sej
mu ustawodawczego w razie wygaśnięcia 
łub złożenia mandatu przez lego kogo za- 

I stępują, 2) Sejm poleca rządowi niezwło
cznie objąć władzę administracyjną ziemi 
wileńskiej.

Następnie kluby sejńoWe będące odpo
wiednikiem zespołu stronnictw narodowych 
na gruncie sejmu warszawskiego wniosły 
projekt rezolueyi, która brzmi: „Sejm wzy
wa rząd, by statut ziemi wileńskiei, który ma 
być opracowany przez rząd był zgodny z 
wolą ludności wileńskiej. W dyskusyi. która 
się nad tym projektem wywiązała brali 
udział posłowie Łiebermann i Niedziałkow
ski wskazując, że jest on do pewnego sto
pnia już niepotrzebny, 'ezolucyę tą przy
jęto 14 głosami przeciwko 13 i przy wstrzy
maniu Się od głosowania 2 posłów z klubu 
N. P, R,

Iffi t«e

Kraków, 23 marca,
(is) Pierwszy premier odrodzonego pań

stwa polskiego, jaki miał szczęście stanąć 
przed pierwszym Sejmem Rzeczypospolitej, 
p. Paderewski, zakończył swoje e*pose, wy
głoszone 22. lutego 1919 roku znamienneni 
zdaniem: „Wysoki Sejmie, jesteś nadzieją
Polski, dajże jej więc siłę!"

Od owego ekspose •— upłynęło z górą lat 
trzy. Jeśli się obecnie, jakby z lotu ptaka, 
jednym rzutem oka ogarnie całą drogę, jaką 
Polska odbyła w tych trzech latach sejmo
wych, to przyznać drzeba, że wiele, bardzo 
wiele się zmieniło w obrazie i budowie Pol
ski.

Wystarczy zestawić ekspose p. Paderew
skiego z wczorajszem ekspose p. Ponikow
skiego, Tam „wysokie c" we frazeologii, 
tu — nizki, męski, zwarty ton opartej na 
faktach pewności siebie, tam gorączkowy,, 

łqt, iharowY, tu przyziemne^ 
twarde stąpanie' po ziemi, " ?  “-swe;. 

Różnica ta w lwiej części odpowiada rze
czywistości. Tak bowiem na wewnątrz jak 
i na zewnątrz, zwłaszcza zaś na zdwn&tiz 
Polska posunęła się naprzód tak bardzo, że 
przyrównując rezultaty do skromnego okre- • 
su 3-łetniego, staje się wobec pokusy przy
znania, że życzenie Paderewskiego zac2 4®i 
się spełniać.

Z ekspose p. Ponikowskiego bije istotnie 
siła, skromnie ulemperowena, tern sympa
tyczniejsza, że ma odwagę odkryć wszystkie; 
te olbrzymie jeszcze niedomagania prawnej, 
społecznej i gospodarczej natury, od jakłefi 
nie jest wolny organizm Polski, Już ten fakf 
świadczy o wzroście samopoczucia państwo
wego, bo tylko słaby ukrywa swoje braki, 
a 9ilny je odsłania, bo wierzy, że je zdoła 
usunąć, uleczyć.

Zadatek tej siły leży jednak w państwie 
samem, a nie w... rządzie, a tylko W drodze 
refleksu przedostał się do ekspose.

Przeszedł bowiem p. Ponikowski w swei*. 
ek*; ose szereg spraw z wewnętrznej i zew
nętrznych problemóvv Polski, idąC utartym 
szlakiem przyjętych przez nie orlich mężów 
stanu przemówień i podał o każde, z nicK 
kilka zrozumiałych przez się uwag, ąprawo- 
zdawczej a nie inwencyjnej natury, uwag, 
które każdy inteligentny czytelnik gazet', 
śledzący bieg polityki zna bardzo dobrze. 
Ale właśne ta ich zgodność z faktami jest 
ich zaletą, zaletą podwójną, bo stawia rząd 
w właściwem świetle a obywatelom odbie-.
r a  złudzenia.

Sprawę walki z drożyzną p, Ponikowski 
ujął tak, że możemy odtąd być zupełnie 
spokojni o to, że drożyzna nadal hasać sobie; 
będzie po kieszeniach' konsumentów. 
Wszystkie te śpiewki o półŚrodeczkacK, za
lecanych przez p. Ponikowskiego z fonogra
ficzną wiernością powtarzają się w kaćdeni 
ekspoae.

Działalność £fawbc, jak:, rżąc. przyrzeka:

I
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jpodjąć w sprawie bezrobocia jest również 
fzdawkowem remedium, bo nie ujmuje spra- 
Svy u gospodarczego źródła i korzenia, ale 
przygładza je plasterkami, uśmierzającymi 

ból na... chwilę. 1
Akcya inwestycyjna wygląda na razie jak 

gruszka na wierzbie, ale bądź co bądź na
wet przyrzeczenie stanowi novum, pomija- i 
jąc ostatnią mowę p. Michalskiego w ko- 
tnisyi budżetowej.

Stosunkowo dość pozytywną część eks- 
pose stanowi sprawa gospodarki kolejowej, 
której poprawę czuje naocznie każdy oby
watel, jeżdżący koleją. Co do poprawy bu
dżetu kolejowego musimy nadal czekać.

Z szeregu dalszych 12 spraw poruszonych 
przez p. Ponikowskiego znaczna większość 
nie wykracza poza ramy stwierdzenia stanu 
faktycznego, a tylko w kwestyi/ wileńskiej 
podał premier nowe stanowisko rządu, zaś 
w sprawie konstytucyi i szerzenia oświaty 
rzucił kilka myśli i podał trochę faktów, 
nad którymi godzi się po krotce zatrzymać.

„Rząd pragnie zaszczepić (społeczeństwu 
poszanowanie zasad kostytucyi". Nic chwa
lebniejszego. Wychodząc z założenia, że w 
myśl tejże konstytucyi i my Żydzi jesteśmy 
^obywatelami, wolnymi, równymi, równo
uprawnionymi zanosimy uprzejmą prośbę 
przed tron p. Ponikowskiego, aby.,, zaszcze
pił to poszanowanie... sobie i całemu rządo
wi. A stamtąd jakoś łatwiej przykład porwie 
społeczeństwo. Na razie rząd dopuszcza do 
uchwalania ustaw gwałcących konstytucyę, 
popierając je, jednem żałosnem okiem w 
stronę mniejszości zwrócony, a drugiem za
chęcająco popierając sejm w tych’ poczyna
niach. Jakimże to sposobem ma społeczeń
stwo szanować konstytucyę, skoro rząd do
puszcza do uchwalania ustaw, wyjmujących 
całe narodowości od dostąpienia stanowiska 
Oficerskiego, warujących przywilej o podsta- 
,WnikacK tylko narodowości polskiej i obci> 
Łających „proporcyonalnie" dziewięć dzie
siątych mandatów mniejszościom narodo
wym.
i' Trzeba zatem zacząć od siebie, a jad nie- 
poszanowania konstytucyi nie zatruje orga
nizmu administracyjnego, w którym via facli 
szuka sobie upustu z krzywdą obywateli 
niepolskiej narodowości... Konstytucya gwa-

Rzyuu. PAT. (WBK.) „Giomale d‘Ita lia“ donosi, 
to  rząd wioski przesłał wszystkim rządom po
rządek dzienny konferencyi genueńskiej. Obejmu
je on następujące punkty: 1) Ustalenie odpowie
dnich metod przeprowadzenia uchwał powziętych 
W Cannes, 2) zabezpieczenie pokoju w  Europie 
na trw ałej podstawie, 3) ustalenie nienaruszają- 
cyck traktaty pokojowe w arunków przywrócenia 
zaufania między państwami 4) kwesye finansowe, 
a to obrotu pieniędzy, banków;: centralnych, emi
syjnych, finansów państwowych i ich stosunek 
do odbudowy, kursy weksli, kredyt publiczny i 
prywatny, 6) kwestye gospodarcze i handlowe, 
mianowicie udogodnienia i  gw arancje  dla eks
portu i  importu, P raw ne gwaraneye ochrony han
dlu, własności przemysłowej, literackiej i arty
stycznej, kwestye konsularne, dopuszczenie ob
cych w  pczedisiębAorsłwach handlowych, pomoc 
techniczna dla odbudowy przemysłu i komunika- 
cyL „Giornale d‘2talia“ pisze, że punkt pierwszy 
dotyczy specyainie Bosyi. J/unkt drugi i trzeci 
jako natury politycznej b jdą omawiane przez sze
fów rządu.' Nad punktami 4 i 5 radzić będą ko- 
* isye.

Przygotowania Niemiec.
Berlin. (AW). Praca przygotowawcza na 

konferencyę genueńską zostały już w po
szczególnych ministerstwach ukończone. We 
,(wtorek po południu odbyła się u kanclerza 
jWirtha konfereneya z udziałem Rathenaua, 
który na konferencyi tej rozwinął swój pro- 
jgram gospodarczy. Omawianym był również 
skład delegacyi niemieckiej, która będzie 
„wysłaną na konferencyę do Genui. Dotych
czas- nic rozstrzygnięto, czy, w skład delega-

rantuje swobodę w obiorze miejsca zamie
szkania a up. p. starosta mielecki kazał się 

■ nieść  z miasta nauczycielowi hebrejskie- 
rau, bo uczył języka hebrejskiego... I nie by
ło na to rady... nauczyciel poszedł. Ale to 
tylko dla przykładu, jednego z setek...

P. Ponikowski mówił wreszcie o szkolni
ctwie, ale ani słówka nie wspomniał o szkol
nictwie mniejszości narodowych, któremu 
również należy się poparcie z finansów pań
stwa. Jak gdyby tych skromnych 40 procent 
mniejszości narodowych w państwie wogóle 
nie było. Ani jednem słówkiem! Zatopił je 
w nicości przemilczenia.

I na tej sprawie urwała się rewia p, Po
nikowskiego.

O stanowisku rządu i jego zamiarach 
wcielenia zasad konstytucyi wobec mniej
szości narodowych wogóle nie usłyszeliśmy 
z ust p. Ponikowskiego i tym razem ani je
dnej literki.

Sumienie rządu w tej sprawie jest już tak

Podroż inspekcyjna członków 
konferencyi sanitarnej.

Warszawa. PAT. Dziś wieczorem delegaci 
konferencyi sanitarnej wyjeżdżają w cztero
dniową podróż celem dokonania inspekcyi 
sanitarnej w strefie zagrożonej przez epide
mie. Pierwszym etapem podróży mają być 
Baranowicze, gdzie delegaci przybędą jutro, 
poczem wieczorem odjadą do Wilna, Po 
zwiedzeniu miejscowych szpitali i urządzeń 
sanitarnych wycieczka skieruje się do Woł- 
kowyska a następnie do Białego Stoku, 
skąd dnia 25 bm. wyjćdzie do.Warszawy. 
Powrót do Warszawy nastąpi dnia 26 bm, 
wieczorem.

cyi złożonej z pięciu osób wejdzie również 
i minister finansów.

Berlin. (AWJ. Prócz delegacyi niemieckiej 
uda się do Genui cały szereg rzeczoznaw
ców, Prawdopodobnie w pierwszem plenar- 
nem posiedzeniu konferencyi weźmie także 
udział kanclerz Wirth.

M a  nie W it  nawet ńficyalaego delegata.
Waszyngton. PAT. (Tel. Comp.) W Bia

łym Domu oświadczono wczoraj ofieyalnie, 
że Stany Zjednoczone nie będą ani urzędo
wo, ani pół-urzędowo zastąpione na konfe
rencyi w Genui. Ambasador amerykański 
w Rzymie będzie uczestniczył w konferen
cyi tylko celem zebrania informacyi o prze
biegu rokowań dla amerykasńkiego departa 
mentu stanu.

Spotkanie W  Georoe'a i Mantem
Paryż. PAT. (WBK) Londyński korespon

dent „Petit Journal" donosi, że L. George 
którego stanowisko ostatnich dniach zna
cznie się wzmocniło, zamierza przyspieszyć 
swój powrót do Londynu, aby się spotkać 
z Schanzerem i rokować z nim w sprawie 
konferencyi genueńskiej. Spotkanie L. Geor 
ge’a z Schanzerem przyszłoby do skutku 
w poniedzałek w Londynie o ile do tego 
czasu zostanie zakończoną paryska konfe- 
reneya wschodnia.

nieczyste, że boi się jej tykać, choć wie, ią  
czekamy tego ożywczego słowa, klórebyj 
nas wreszcie przekonało, że polityka polska 
ma zamiar wejść na drogę sprawiedliwości 
wobec wszystkich obywateli.

Na razie na darmo... Rząd nie wzbił się 
jeszcze ponad kurs polityki szowinistyczncK 
narodowej do polityki państwowej którab^ 
wszystkich bez różnicy narodowości uczy* 
niła szczęśliwymi obywatelami.

Rewia p. Ponikowskiego była niedokoń
czoną. Ani ten ani żaden przyszły Sejm mej 
da Polsce pełnej siły, której życzył jej przed 
3 laty p. Paderewski, jak długo nie znhjdzMj 
się rząd, który zastosuje imperatyw posza
nowania konstytucyi do siebie i, last non 
least, w stosunku do mniejszości narodo
wych. 4

Milczenie jest co najwyżej elegancką fot* 
mą — polityki ehsterminacyjn«j„.

Tę elegancyę po, ada i p, Ponikowski.

Strajk w Poznanskiem, słabnie.
Poznań. (A. W.) Strajk w mieście słabnie. Ro

botnicy w racają do pracy. Zakładów, w  których 
praca nie sianęła i w  których preę podjęto strze* 
że wojsko i polieya. Na prowincyi w  szeregu miej 
scowości doszło do porozumienia na podstawia 
październikowej taryfy poznańskiej z uwzględnie
niem zniżki miejscowej. Pracę podjęto już w Gro
dzisku, Eubku, Porażyme, Międzychodzie, Ostro- 
wiu i Krotoszynie. W innych miejscowościach po
stępują układy z strajkującymi pomyślnie.

Prezydent Calonder rozpoczął 
akcyę pośredniczącą.

Genewa. PAT. Prezydent Calonder rozpo
czął akcyę pośredniczącą między pełnomo
cnikiem polskim a niemieckim, którzy w, 
dalszym ciągu jednocześnie odbywają nara
dy, w czasie których udało się załatwić nie
które mniej ważne kwestye sporne dotyczą
ce sprawy komunikacyi. Akcya pośredniczą
ca prez, Calonder a będzie jutro prowadzo
na w dalszym ciągu.

W razie gdyby akcya ta nie osiągnęła 
celu, albo gdyby nie osiągnięto porozumienia 
na całej linii — przewidziane jest dla spraw, 
nierozstrzygniętych zwołanie na czwartek w; 
południe plenarnego posiedzenia Komisyi, 

nad któremi prez. Calonder przeprowadzi 
arbitraż,

   —o -

Lloyd George o swej sytuacji.
Londyn. (A. W.) Lloyd George wygłosi! w ko. 

ściele w Crescent mowę, w  której oświadczył, że 
w chwili gdy doszedł do szczytu powodzenia o- 
kazało się, że jest on samotnym i opuszczonym; 
świadomość ta jest bardzo gorzką. Nikt nie przy
puszcza, oświadczył Lloyd George, jak wielki byl 
ciężar, jaki musiałem dźwigać na mych barkach.

Londyn, (A  W.) Sir Robert Horne i przywódca 
liberałów Cary odwiedzili w ubiegłym tygodnia 
Lloyd George’a i zdali mu sprawozdanie z konfe
rencyi paryskiej w  sprawie reparacyj niemie
ckich.

Celem uniknięcia przerwy 
w wysyłce pisma prosimy 
o rychłe odnowienie prenu
meraty na miesiąc kwiecień.

III 1 I  T * - ■ - - - --- - ■ ~ -  . .1, . ,  

Porządek dzienny obrad w Genui,

(Telefonem od naszego korespondenta)
M. Warszawa Jak się dowiaduje 

korespondent, umowa o pożyczce polskiej 
w Anglii została podpisana dziś 22 w Lon

dynie. Szczegóły o warunkach, pod jakimi 
Polska otrzymała pożyczkę są dotychczas 
nieznane. v

*
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Kraków, 23 marca.
prt) Dziwne uczucie ogarnia człowieka 

przeglądaniu tegorocznego budżetu 
jSmlny żydowskiej w Krakowie. Tem dziw- 

Mjsse. jeili go porównujemy z zeszłorocz
na.
W roku 1921 wynosiły dochody ogółem 

•>438.961 Mp, a w tym roku 56,686.525, wy
datki t. z. 2,525,923 a w tym roku 48,523,904 
{h zatem dochody wzrosły blizko 25 razy 
tak i również wydatki prawie*że 20 razy 
Podczas gdy w r. przeszłym był niedobór 
£6.962 to w roku obecnym zamyka Gmina 
łitAżet dochodem 8.000.000 a zatem 10 razy 
większym dochodem niż zeszłoroczny defi- 
[cyt. Z tego ogólnego zestawienia możnaby 
pozornie sądzić, że Gmina w bieżącym roku 
Wkraóża na tory zdrowej gospodarki.

Jeśli jednak weźmiemy pod uwagę poje
dyncze pozycyc, to się przekonujemy, że to 
itylko pozór, boć przecie główną pozycyę 
dochodu stanowi rzeźnia w sumie 29.000.000 
ą szpital w datkach dobrowolnych 9 000.000 
a zatem prawie 60 procent dochodu, pod
czas -gdy to, co powinno ’ stanowić główną 
podstawę dochodów Gminy, <to jest podatek 
bezpośredni jest preliminowany zaledwie 
na 6.00U.000. Pierwszy obciąża w znacznej 
części ludność biedną i średnio zamożną a 
drugi tylko zamożną a więc ci ostatni przy
czyniają się do dochodów Gminy zaledwie 
!w jednej dziewiątej części. Ta jedna pozycya 
już wskazuje, że w Gminie jeszcze dale
ko jest

do uzdrowienia gospodarki
Ar zdrowych bowiem stosunkach podatek 

bezpośredni powinien znacznie przew yzszyć 
podatek pośredni, jak to poniżej wykazuje
my, a wówczas zwolnionoby ludność biedną 
;od niepotrzebnych wydatków t. j. od opłaty 
od rzezi, które, brane pojedynczo wydają 
Bię minimalne, ale w przeciągu roku stano
wią znaczny wydatek w budżecie każdego 
obywatela. Dowodem okoliczność, że opłata 
od rzezi ma przynieść 29.000.000.

Ten moment nasuwa nam te uwagi kryty
czne tembardżiej, że Gmina występuje w ro
ku tym 2 żądaniem wydatku nadzwyczajne
go

dla szpitala i cmentarza
nowego w wysokości 70.000.000, tak, że pry
ska to złudzenie o budżecie aktywnym, 
gdyż zamiast dochodu 8.000,000 będzie Gmi-

AWIGDOR FEUERSTFEN.

ZEMSTA.
8 Ciąg dalszy*;

A dusza ta była ■— żydowska, w jaki sposób? 
Po czem można było pn^nać, id  jest żydowska ? 
W czem wyrażała się ta  żydowskość? Na lo nie 
można dać jasnej odpowiedzi. Zastanów się, szu 
kaj i badaj swym logicznym rozumem: Dlaczego 
płakała u niego serenada Ambnosia jak żydowski 
tren? A jednak czuliśmy, wszyscyśmy to czuli, od 
naiwnego sizeregowca-chłopa, który iylko raz w 
życiu przechodził obok bożnicy żydowskiej, aż do 

^kapitana, który tam,- u siebie w  domu, był dyry
gentem orkiestry symfpnieznej, wszyscy wyczu
waliśmy tę żydowską duszę, z jej bólem i  piesz
czota, protestem i  oburzeniem, jej nadzieją, żalem 
1 smętnem przebaczeniem — ze wszystkiem.

Fredy stał się dla nas pojęciem. A pojęcie lo 
było jak gdyby synonimem innego jakiegoś poję
cia, które każdy z nas czul na dnie swej duszy — 
1 tylko ów wojujący, szatan żołnierza, znajdujące
go się na polu bitwy, zaciemniał zawsze to poję
cie i nie dał mn objawić się na zewnątrz, choć 
to hkiyte pojęcie gwałtem domagało się zewnę
trznego wyrazu.

Tem pojęciem był — pokój.
ą - -----------
\  *1 JŁ „N, Dz." Nr. 79.

NO W Y  DCIENNT®

na miała deficyt 70,000,000. To wszystko 
razem dowodzi, że większość w Gminie kro
czy nadal tym starym utartym szlakiem,
twierdząc,

„że jakoś to będzie".
Zamiast przystąpić do gruntownej zmiany 

gospodarki finansowej t. j. zamiast oprzeć 
się na pewnych realnych dochodach, tak, 
aby dochody szły w parze z wydatkami szu
ka większość pokrycia w podatkach pośre
dnich lub też w przychodach niepewnych, 
lub nawet iluzorycznych jak naprzykład w 
przypuszczalnych datkach dobrowolnych na 
szpital.

Że gospodarka obecnej Gminy nie jest 
zdrowa, przekonywują nas po,^dy6cze { K r

zycy e: Ot naprzykład na
na ciało urzędnicze

obejmujące blizko 40 ludzi przeznacza się 
sumarycznie 10.000.000, to znaczy, że na 
każdego przeciętnie wypada 250.000 ro
cznie. Czy kwota ta może starczyć w dzi
siejszych czasach, choćby na najskromniej
sze utrzymanie. W tym jednym punkcie ma
my już najlepszy dowód anormalnej gospo
darki Kahału. Zamiast przystąpić do uregu
lowania tej tak piekącej sprawy, Zwolnić 
się od zarzutu wyzysku a zarazem usunąć tę 
niewłaściwość, aby jedni z urzędników nie 
musieli szukać zarobków ubocznych a dru
dzy nie ściągali na siebie zarzutu lekkomyśl
nego spełniania obowiązków, stawia się roz
maite trudności przy wypracowaniu należy
tej pragmatyki służbowej dla każdej katego- 
ryi urzędników z osobna przy równoczesnem 
obmyśleniu środków pokrycia na ten cel. 
Śmiało możemy twierdzić, że referent bu
dżetowy jest w błędzie sądząc, że ureguluje 
tę sprawę przez wstawienie do budżetu su
my 6.000.000, przeznaczonej dla ewentual
nej regulacyi płac w tym roku, z której to 
sumy może na każdego przypaść najwyżej 
150.000 rocznie.

Jeszcze dobitniej zaznaczają się skutki tej 
fałszywei gospodarki finansowej przy dwóch 
następnych pozycyach, tj. w dziale oświaty 
i dobroczynnośoi. Na

oświatę
wyznacza się 1,049.000 a na dobroczynność 
'6.020.000, Obie te cyfry najlepiej ilustrują 
sposób myślenia dzisiejszej większości w 
Gminie. My Żydzi chwalimy się przed całym

Nie wiem, jak to było, ale kiedy Fredy grał* 
wszyscyśmy nie tęsknili, nie rw ali się do polooju, 
ale poprosili czuliśmy ten pokój, wśród którego 
i dla którego narodziliśmy się; zakwitł on i wy
rósł w naszej krwi i już nie marzymy o nim, bo 
już jest, już zaistniał, już nadszedł. Najmniej ze 
wszystkiego dziwiliśmy się okoliczności, dzięki 
której postradał zmysły z radości mój kolega Dr. 
Meising. który tam w domu u siebie był profe
sorem fizyki. A mianowicie: za każdym razem, 
kiedy Fredy przychodził i g ra ł przez chwil kilka 
ucichały wszystkie strzały dookoła, czy to  h nas, 
czy u wroga; naWet te strzały, które zwykły pa
dać z obu stron w  czasie spoczynku. I na całym 
odcinku, jak daleko melodya sięgała, powstawała 
subtelna cisza, spokojna i zagadkowa — jakby 
stanął obustronny układ, by nie przeszkadzać ser
com, które widocznie nie czują jedne do drugich 
nienawiści, przeciwnie...

Z początku ogólnie się dziwiono. Fotem zaczę
to wynajdywać komentarze do dziwnego zjawi
ska. Dr. Meising starał się wytłumaczyć je zupo- 
mocą znanej teorii fal głosowych. Według tej teo- 
ryi — pierwszą przyczyną wszystkich ruchów 
życiowych, każdej zmiany W przyrodzie, a także 
ruchu ciał niebieskich — są fale głosowe niebiań
skiej symfonii, której rytm wyraża się we wszyst
kich formach świata. 'Począwszy od gwiazdek 
śniegu, mających tak przeróżne, a dziwnie syme
tryczne formy — a skończywszy na gwiazdach i 
plenetach niezbadanych. Dr. Meising nie uspokoił 
się, a Z nie pokazał nam owego znanego doświatt-

Str, S

światem, że wśród nas niema wcale analfa
betów, albowiem niema takiego Żyda, któ
ryby nie znał alfabetu hebrajskiego a „wiel
ka Gmina Krakowska" przeznacza u siebie 
na oświatę „2,50 Mp ' na głowę. Gdyby tak 
z grobu powstali Isserle, Remu, Wolf Lłociaii  ̂
Ka ahora lub wielu im podobnych, któizy, 
całe sWe życie i mienie poświęcali na cele 
kulturalne dla ludności żydowskiej w Kra
kowie i zauważyli tę sumę przeznaczoną na 
oświatę przez Gminę w tei chwili kazaliby 
się ponownie pogrzebać, by tylko nie pa
trzeć na swoich małych epigonów. Mniejsza 
o to, w tym związku, czy chodzi o Talmtai 
Tora czy Bet Seifer Iwii lub Chejder Iwn  ̂
ale sam fakt, że ludzie, którzy się cHwalą, 
że są członkami narodu nauki i wiedzy z lek- 
kiem sercem przeznaczają takie kwoty na! 
cele oświaty, najlepiej świadczy o tem, jak 
dalece tym „ojcom Gminy" zależy na tent, 
woju duchowym ludności żydowskiej. * “

Tak ~amo rzecz się ma f ,f-
z  dobroczynnoÓeią- >? ' . j

Tu popadają wielcy nasi dobrotŁieJS w' Hu
szcze większą sprzeczność, bo ni* umieją 
odróżnić instytueyi społecznych’ jak np. Aai- 
fath Zekajiiim, Ochrona dzieci. Towarzystwa! 
Rygotozantów lub Towarzystwo Gimnasty
czne od instytueyi filantropijnych jak Bur- 
Chojlim lub Malbusz Arimim. Wszystkie te  
fakta najlepiej mogą przekonać łudnu^ć t f -   ̂
dowską, jakim duchem owiana jesf więk
szość obecnych jej zastępców w, Gminie, 
Pod akęyą społeczną rozumieją oir „eduku ' 
przeznaczając drobne, rzaswu ćmi «zn > kwa! 
ty dla akademika żydowskiego Hb Ochronyj 
dziecka. Sadzą, że spełnili swe zadanie, 
śli datkiem jakimś zadokumentują konie
czności istnienia takiej instytueyi. Jaki świa
topogląd, tak też wygląda gospodarka.

Zdaie się, że większość obecna nie cEoą 
a nie tylko nie może zrozumieć, że podsta
wą dobrej gospodarki są realne dochody tj, 
podatek bezpośredni wpływający od ludno
ści zamożnej a nie przypuszczalne pośre
dnie podatki lub dary. Gdyby to zrozumie# 
chcieli, musieliby się w takim wypadku 
zdobyć na więkozy wysiłek finansowy aę 
swej strony i wychować c toczenie w tym. 
kierunku.

Z wszelką pewnością można przyjąć, żę 
przy racyonalnej goroudarce można w Kra
kowie osiągnąć sumę 120.000,000 dla Gminy, 
W Krakowie bowiem jest 0 000 Żydów, U 
zatem na głowę przypadłoby 3.000 marek 
rocznie czyli GO Mp tygodniowo. Cficąe jeH 
dnak taki rezultat osiągnąć, trzeba pnedot- 
wszystkiem spełnić jeden warunek, a mat*

r  i ■ ‘ -ni........... . ~—
ezenia, kiedy to ziarenka paoaku ae ptytee * kta- 
nej — przy pociągnięcie smyczkiem wzdłuż brze
gu płytki — układają się we formy gwiazdek, drfa 
"raje podobnych do płaśfców śniegu; to są tkw 
widoczne forlny "ytmu. Także owego faktu m e- 
gipskim mostem w Petersburga, me umiano ina
czej wytłumaczyć. Po tym moście p.1 ™an_ zerowa! 
raz pułk piechoty cara PaWa I. '-waryowunegai 
pedanta na punkcie ,,kastrometacyi“); połk pme- 
cbodził „parademarazeni" — gdy wtem nagie mosfi 
załamał się na dwie ezęścL Wszyscy maymy 
twierdzili wtedy — i ta Uorya utrzymała Się do 
dnia dzisiejszego — że most ton, który ważył 1801 
razy więcej, aniżeli maszerujący po nim pułk pie
choty, pękł tylko dzjgki rytmowi, kitóry przeszedł 
przypadkiem pi'zez punkty skrzyżowania ■£ .~aÓW 
mostu. A jak możecie w inny sposób wytłum*- 
czyć — pytał Dr. Meising z uzua idnionym zapa
łem — zapadnięcie się murów Jerycha przy dźwię
kach trąb siedmiu kapłanów Jozuego? — 1 ałąi to 
wobec tego sztuka — doprowadzić do nnfl.cmanUl 
kjlku zmęczonych żołnierzy?!—A jeżeli to wszyst
ko nie przemawia do waszego przekońauia, dla
czego lak pilnie na to baczycie, aby Wojsko pi za
chodziło przez most becz rytmu, nieregularnym 
krokiem? — I z  wielkiej radości, że udało mu się 
raz „dokumentnie-1 dowieść tych świętych prawdy 
które były treścią jego całego życia — postrada! 
T)r. Meising zmysły. & 4  JL

L i w hi . ' 1 —Kj.
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Do wicie: zmienić system Gospodarki.
. Zmiana

statutu wyborczego 
(W duchu sześcioprzymiotnikowego prawa 

_ .wyborczego musi stać się faktem, a wów
czas z pewnością każdy obywatel chętnie 
poniesie tę  ofiarę dla Gminy żydowskiej.

Zmiana ta zależy w lwiej części od woli 
ludu żydowskiego; jeśli on zechce to nastą
pi szybko. Lecz działać trzeba szybko, z do
brą wolą i szczerze, bo każda chwila jest 
droga.

ZE SW AITA ŻYDOW SKIEGO.

Znów sprawa palestyńska w ang. 
Izbie gmin.

Londyn, (Teł. wł.) Lord Curson zapytał 
vw Izbie gmin premiera, czy rząd ma zamiar 
wybudować siedzibę narodową dla Żydów 
.w Palestynie, jeśli zaś tak, to czy rząd wziął 
pod uwagę koszty takiego przedsięwzięcia. 
Dalej, ile dotąd kosztowało Anglię to przed- 

' aęwzięde, a wreszcie, czy nie da się pale
styńskiej polityki zrewidować dla zreduko
wania wydatków.

Min. Churchill odpowiedział na pierwsze 
pytanie twierdząco, zresztą polityka rządo
wa odnośnie do Palestyny znalazła wyraz 
,w deklaracyi Baltoura. Minister nie zamie
r a  poddać rewizyi polityki już przyjętej. 
.Co się tyczy kosztów, może szanowny lord 
zajrzeć do budżetu. - • - •

* «---------

ZE SPRAW ŻYDOWSKICH W  KRAJU.

Działalność prowincyonalnego oddziału
klul u sejmowego przy T. 2. R. N.
Oddziały Klubu Posłów przy Tymcz. Żyd. 

Radzie Narodowej na prowincyi rozwinęły 
ostatnio intensywną działalność w kierunku 
udTielania ludności żydowskiej bezpłatnej 
pomocy prawnej. Jak np. oddział Klubu Po
słów Żydowskich przy T. Ż. R, N. w Bia
łymstoku, załatwił w ciągu niespełna 2 ty
godni z górą 200 interesentów, w tern 3 de- 
legacye z okolicznych miast. Większość in
teresentów zwracała się w sprawach dani
ny, paszportów, jak również w sprawach 
^wojskowych1 i rekwizycji.

kW, tych' dniach utworzono specyalne od
działy sekretaryatu białostockiego w Gro
dnie, Łomży i Wołkowysku; w skład tych 
oddziałów wchodzą również najpoważniejsi 
miejscowi działacze społeczni powyższych 
ańast

Z „Bagateli".
„D°ni onacatony^, sztuka w  4 akiach Piotra 

Pwmdaie Reżyserował p. Jan  Nowacki.

Przez cztery akty tyie się wchłaniało nieziem
skiej szlachetności, że każdy widz musiał wyjść 
z „Bagateli" podniesiony na duchu, a najczarniej
szy charakter, wykąpawszy się w  tej łaźni oczysz
czającej, z "pewne szybuje już teraz w  sterze 
ideałów.

Co to  za ewengjełiGawe zacni, dobrzy i  piękni 
łodzie w  tym „Duraa osaczonym"?

iWśród tryumfalnych tanfar gloryfikuje Fron- 
daie miłość, cnotę i  ojczyznę. W  tym celu zbierał 
po świacie zalety i wszystkie o jakich tylko wie
dział i  słyszał, wszczepił w  dusze postaci zc swo
jej sztuki.

iWskutek tego powstawały niebiańskie Stefcje 
(a łe  naprawdę niebiańskie, bo na ziemi takich nie 
ma) I wymarzone W ałdemary (wymarzone, bo je- 
Słiby kto szukał po całym globie, uje znajdzie 
drogiego Waldemara).

Uff, „Trędow atej1* ofiarowuje arcyromeo W alde
mar swej arcyjuEi Stef ci fortepiany o klawiszach 
■ masy perłowej, zaś w  „Domu osaczonym" sza
fuje porucznik Gordon czemś więcej, bo życiem.

Starzejący się pułkownik W ard, ongi przyjaciel 
Umarłej matki Gordona ma młodą, niewysłowienic 
Broczą żonę Mary. A młodym i pięknym jest ró- 
M ije t Jeff Gordon. W tych młodych płonie od 
w iełn lat ogkń małości. Huragan potężnych uczuć 
zwie ogień ich ku sobie, męczą się i bezsilnie plą- 
£Eą w  sidłach miłości, ale nieskazitelny ich chara- 
kimp m  BgdluddM cierpieć* hsieby zao-

i i t t i  p f i m a i i

Pertraktacye handlowe 
łotewsko-niemieckie.

W loku ostatnich pertraktacyi łotęwsko-nicmiec- 
kich przyznała Łotwa Niemcom klauzulę najwię
kszego uprzywilejowania. Obecnie Łotwa żąda 
dla państw bałtyckich ooś w rodzaju klauzuli exlra 
największego uprzywilejowania, mianowicie żąda 
(ila siebie prawa przyznania Finlandyi, Estonii i 
Litwie koncesyi, z których niema zgoła korzystać 
Rzesza niemiecka. Nowe, to żądanie okurzyło dele
gatów niemieckich, ale ze względu- na mały ob
szar państw bałtyckich zostało przez delegatów 
niemieckich również przyznane.

Nagle atoli rząd łotewski zażądał lej samej 
eslra  klauzuli i co do Rosyi. Nastąpiły znowu 
pertraktacje, które sję znowu zakończyły ustęp- 
sUvem rządu niemieckiego, jakkolwiek ton tych 
pertraktacyi pod koniec już był bardzo burzliwy.

Doszło ziaś do formalnego konfliktu, gdy Eoiwa 
zażądała tej samej cxtra klauzul; i co do Polski. 
To ostatnie żądanie zostało przez rząd niemiecki 
kategorycznie odrzucone. Rząd niemiecki oświad
czył, że gdyby zgodził się na to nowe żądanie Ło
twy, to w tajam razie bojkot gospodarczy stoso
wany do Polski stałby się zupełnie iluzyjny, po
nieważ niemieckie towary mogłyby przez Łotwę 
wchodzić do Polski bez wszelkiej kontroli. Ponie
waż zaś Niemcy na to  by się nigdy zgodzić nie 
mogły, przeto rząd niemiecki zgody ostatecznie 
odmówił. Z tego powodu przez parę tygodni per
trak tacje  utknęły zupełnie i dopiero parę dni te
mu Łotwa ustąpiła co do żądania taidej extra- 
klauznlj w  stosunku do Polski. W „Auswiirtiges 
Amt“ na skutek tych wszystkich wypadków syin- 
patye dla Łotwy znacznie się zmniejszyły i mimo 
rezygnącyi Łotwy co do tego jedynie punktu za
znacza się dążność traktow ania • Łotwy w sposób 
osU zejszy aniżeli dotąd.

Okazuje się, że jedaem z naczelnych zadań poli
tyki gospodarczej niemieckiej jest bojkot Polski. 
Pomimo tego Niemcy prowadzą propagandę ma
jącą dowieść, że Polska jest zawadą odrodzenia 
gospodarczego świata.

Jakkolwiek wprowadzenie rządowego monopo
lu tytoniowego na całym obszarze Polski jest już 
rzeczą przesądzoną, dyskusya na łamacb prasy 
co do dodatnich i ujemnych stron tak monopolu 
jak i prywatnej produkcyi nie ustaje. W toku 
jej wychodzą na jaw  fakty, ujemnie oświetlające 
wydajność pracy i technikę produkcyi w fabry
kach rządowych, które -winny skłonić kompetentne 
czynniki do udoskonalenia i podniesienia techniki 
wytwarzania conajmnej do poziomu osiągniętego 
już dziś w  fabrykach prywatnych.

W r. 1921 produkeya w  trzech rządowych fa
brykach tytoniowych wynosiła ogółem 1,898,236 
kg. natomiast w dziewięciu fabrykach' prywatnych 
w  b .Kongresówce i na ziemiach wschodnich wy
nosiła 2,459,105 kg. Fabryki rządowe zatrudniały 
w  tymże 1921 roku 2187 robotników, a dziewięć

szczędzić cierpień szlachetnemu pułkownikowi..
Podobna końce peya jest podkładem „Niny" 

Kampfa, ale podczas gdy Kampf z głęboką praw 
dą psycłwlogiamą i czarem poezyi rozwiązuje 
ten dram at, w  którym u  niego zwycięża oczywi
ście żar uczuć młodych, bo w  walce między miło
ścią, a obowiązkiem i szacunkiem, musi z nieomyl
ną pewnością zwyciężyć miłość, to w  sztuce Fron- 
daie‘a, pełnej napuszonych tyrad i prac idealizo
wanych ludzi, zwycięża wprawdzie miłość, ale w 
tym celu musi dopiero umrzeć rycerski pułko
wnik.

Dla tego jednego momentu śmierci poświęcił 
Frondaie calusieńki czwarty akt, choć arsenał 
swoich „pomysłów" wyczerpał bez reszty w  
tj-zech aktach. Utrudnił sobie w dodatku swą sy- 
tuacyę konceptem, że Jeff i Mary znali się i ko
chali przed ślubem jej z pułkownikiem. Jeffa ko
chała a poślubiła W arda, zaś mimo to daje jej 
Frondaie kontury anielicy...

Gdy się jednak słyszy o szalonej miłości tej a- 
nielicy Mary do anioła Jeffa, a jedrocześnie o ich 
jaśminowej czystości, nie można uwierzyć w  taką 
naiwność Francuza.

Osobiste „przeżycia" trojga papierowych boha
terów  rzuca Frondaie na tło Vojnv angielsko-tu- 
reckiej, k tóra daje autorowi sposobność do apo
teozy bohaterstwa Francuzów i Anglików. Gdzie 
i kiedy tylko może, szuka Frondaie efektów.

Twórcza sztuka reżyserska, p. Nowackiego u- 
niiała umiejętnie, z niezwykłym smakiem artysty
cznym wyzyskać te efekta. Oczy dziesiątek pań 
skrzyły się łzami, a wykonawców tak rzęsiście o- 
klaskiwano, że kilkakrotnie musieli przed rampą 
się ukazywać. Gła melodramat, który dzisiejsza
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fabiyk prywatnych 2500 robotników. Wynika stąd, 
że w tych ostatnich przypada na jednego rotor 
tnika rocznej produkcyi około 980 k g , w  fabry;* 
kach monopolowych zaś około 870 kg.

Do analogicznych rezultatów dochodzimy, gjjg 
badamy dane, obrazujące wartość wyprodukowa- 
nycli wyrobów w  fabrykach tytoniowych rz ą d o  
wyeli i prywatnych. W roku 1921 wartość sprze
dażna materyałów tytoniowych, wyprodukowa
nych w  dziewięciu fabrykach prywatnych b. Kon
gresówki i ziem wschodnich wynosiła 117913790001 
mk., taż w artość w fabrykach rządSwydi wynosi
ła 6,579,884,000. Przy uwzględnieniu liczby zatru
dnionych w  omawianych dwóch kategoryach fa
bryk tytoniowych robotników okaże się, że na 
jednego robotnika w fabrykacji piywatmych przy
pada sumy sprzedażnej materyałów wytw orzo
nych na sumę około 4680 tysięcy mk., gdy tym 
czasem w fabrykach rządowych na jednego robo  
tnika przypada odnośna suma w  wysokości 3 mi
lionów mk.

icnoiiiiC A .
Kraków, 23 nąirca.

DR. ALEKSANDER HAUSMANN W KRAKO
WIE.

Społeczeństwo żydowskie Krakowa będzie mia
ło sposobność powitać w sobotę d. 25 bm. b. człon
ka Wielkiego Komitetu Akcyjnego Crg. Syon., dra 
Aleksandra Hausmanna ze Lwowa, który z oka
z j i  20-letniej rocznicy powstania inslytucyi żyd. 
Fund. Narodowego wygłosi staraniem Kom. Lok. 
Org. syon. wieazorem tego unia w wielkiej sali 
Kahalu przy ul. Krakowskiej 1. 41 referat na te
mat: „P raca  w  Palestynie i dla Palestyny". Na
leży się spodziewać, że nasza judność tłumnie po
spieszy na powyższy odczyt, aby z ust jednego z 
najwybitniejszych znawców tak aktualnej dzisiaj 
spraw y palestyńskiej usłyszeć rzeczowe wywody 
o obecnych metodach i przyszłych horoskopach 
żydowskiej kolonizacyi w  Palestynie tembardziej, 
że w  myśl intencyi czcigodnego gościa cały do
chód z odczytu przeznaczony jest ńa rzecz Żyd, 
Funduszu Narodowego.

--------- o---------
— Zimową szatę przybrało znowu wczoraj na

sze miasto. Od popołudnia prószący śnieg pokrył 
„długo" niewidzianym białjTm całunem ulice i pla
ce Krakowa. Okazało się zatem, że przepowie
dnia ludowa, złączona z dniem 10 marca (40 mę
czenników) nie zawsze się sprawdza: pogodny, 
dzień ten zapowiadał bowiem, że zima w  tym ro
ku bezpowrotnie minęła. Mimo śniegu temperatu
ra  nie spadła poniżej zera, a tylko mroźny wie
trzyk stanowił memento, że przedwczesnej wio
śnie nie można zaufać...

— Uroczysty Obchód Imienin Naczelnika Pań
stwa odbył się w sobotę w szkole Inwalidów pod 
artystycznym kierunkiem prof. Ludwiki Grodzic
kiej w obecności pułk. Habiclia, wszystkich ofi
cerów oraz 400 Inwalidów wojennych. Po przemo
wie prof. Michalskiego nasLąpiły piękne produ-, 
keye m uzykalno wokalne a mianowicie śpiew

publiczność bienze.
Sztukę grano j wystawiono przednio. Należało

by Wszystkich artystów wśród gorących pochwał 
wymienić, bo to było przedstawienie odpowiada
jące najbardziej wybrednym wymogom.

Duże w alory artystyczne miał pułkownik W ard 
p. Kosińskiego, który konsekwentnie i niezwykle 
zajmująco przeprowadził swą rolę, kulminującą 
w  pięknie zagranej scenie śmierci.

P. Bruczowa nielylko myślowo opracowała syl
wetkę Mary W ard, ale psychiczne przeżycia zna
komicie ujawniać umiała. Zdaje mi sję jedynie,- 
że swe cierpienia winna w  pierwszych dwóch a- 
ktach maskować przed mężem i otoczeniem, bo 
każda kobieta potrafi ból maskować, gdy tego 
silnie pragnie. - . ...

Pozalem była to rola popisowa.
Świetnym porucznikiem Jeffem był p. Brzeski. 

Na szczere uznanie zasługuje wyborna g ra  pp. 
Solarskiego i Ratschkj. ,

W ystawa stała pod znakiem przepychu. Wobec 
miniaturowych rozmiarów setny i  specyficznej 
perspektywy w „Bagateli" wskutek braku pro
scenium należało dać tylko małe skraw ki Aleksan- , 
dryi i Jerozolimy i to, co jest zasadniczem zna
mieniem tych miast (woda w Aleksandryt, góra 
tą Jerozolimie), l>o wskutek nadmiaru szczegółów 
**» obrębie tak ciasnej sceny gubi się całość.

W kierunku zmodernizowania teatru  poczyniła 
„Bagatela" jeszcze jeden ważny krok naprzód. Za
stosowała szczęśliwie system kota rowy i kuliso
wy (z preponderancyą kotar).

In icenizacya p. Loewenkrona była bardzo trą- 
fna, ' ,W, jj
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m . Mśclwojewskiej, gra na fortepianie p. L. Gro-
ILjUrtc, oraz jej uczniów pny Z. Szrombównej i 
małego Stasia W alenty, na skrzypcach p. W. Wil
kosza, deklamacya inwal. Karpa, clióry i orkie
stra  Inwalidów. Bogaty i artystyczny program 
pozostanie na zawsze w  pamięci słuchaczy.

— Goić japoński w Krakowie Dr. Nitobc, Ja 
pończyk, podsekretarz generalny Ligi Narodów, 
przybyć a do Krakowa z W arszawy dzisiaj we 
czwartek o godiz. 11*54 w  nocy i zamieszka w 
Grand Hotelu. Dr. Nitobe odjeżdża do W arszawy 
W •obotę wieczorem.

— 0  budo*<2 gmachów pocztowych w Krako- 
,wie. Wczoraj w  prezydyum miasta odbyła się pod 
przewodnictwem wiceprez. Sarego konferencja 
przy udziale dyrektora Poczt. Kasy Oszczędności,
I) m inistra poczt Lindego, proif. dra Szyszki-Bo- 
buBza i innych w spraw ie budowy nowych gma
chów pocztov/ycn w Krakowie. Na konferencyi 
Uchwalono powołać do życja specyalny komitet, 
klórego*zadamem będzie rozpali zenie planów i jak 
Uajszybsze podjęcie robót budowlanych.

— Posiedzenie- Rady wyznaniowej. W niedzielę 
dnia 26 marca 1022 r. o godz. 4-tcj popołudniu od
będzie się posiedzenie Rady wyznaniowej w gma
chu Gminy izraelickiej w Krakbwie. Na porząd
ku  dziennym: 1) Wniolsek Prezydyum o wybór ko
rni syi rekursowej dla podatku wyznaniowego. 2) 
{Wniosek sekcyi skarbowej o udzielenie subwencji 
dla Ambulaltoryum za miesiące kwiecień, maj 
5 czerwiec br. 3) Wniosek sekcyi skarbowej o przy 
En ani e szpitalowi Bonifratrów nadzwyczajnej sub 
iwencyi na odbudowę szpitala. 4) Wniosek komisy! 
prawno-administracyjnej o kooptacyę mężów zau
fania dla wyboru rabina gminnego. 5) Wniosek 
sekcyi skarbowej o podwyższenie taks od zapo-. 
wiedzi i ślubów. C) Wniosek sekcyi skarbowej o 
podwyższenie Gpłat rzezalnianych od cieląt. 7) 
'Budżet na rok 1922. ^

— Pomoc dla młodzieży akademickiej. Na rzecz 
Komitetu opieki nad młodzieżą akademicką zło
żyli W dalszym ciągu na ręce wojewody dra Ga
łeckiego: Bank (Małopolski w  Krakowie 600.000
mk, Bank wschodni, oddział w Krakowie ‘25.000 
mk, H. Perlhcrgera Syn, fabryka spirytusu w 
Klaśnie 10.000 mk, Spółka dla przemysłu nafto
wego w  Trzebini 10.000 mk, starosta Adolf Hanik 
z  Brzeska 5.000 mk, Dr. ściborowskj 10C0 mk, 
Bronisław Kachnikiewicz 500 mk, Aleksander Ja 
siewicz 300 mk, razem 651.800 mk.

— Masło z  wpdą. Organa sanitarne magistratu 
krakowskiego w  czasie kontroli, prtzeprowadzo-

'  nej na targu w Rynku gł. zakwestyu-nowały w ie
śniaczce Annje Kusinowej z Grajowa, pow. w ie
licki, większą ilość masła podejrzanej jakości. Ba
danie w miejskiej pracowni chemicznej wykazało, 
że masło to zarobione było wodą w ilości około 
45 Masło skonfiskowano, a sprawę skierowano 
dio prokurałoryi państwa.

— lSO litui" żołnierz Napoleoński w Krakowie. 
W koszarach 8 pułku ulanówr im. ks. Józefa w  Ra- 
kowicach mieszka urodzony w roku 1792 Mieczy
s ła w  Krasiński, żołnierz Napoleoński, następnie 
'jako chorąży uczestnik walk w roku 1831, ranny 
pud Grochowcm, a wkońcu pows-tauiec z r. 1863. 
Mimo licznych trudów wojennych i szeregu lat 
-spędzoych na Syberyi, slarzgc ten Irzyma się do- 
nrze. Zachował pamięć bitew, w  których brał u- 
dział, a o których dokładnie opowiada. Z gorącą 
wdzięcznością w yraża się o szlachetności Krako
wian, którzy spieszą mu z popiocą.

- -  Oryginalna kradzież z przedpokoju. Do mie
szkania p. prezydentów ej Leowej w  pałacu Lary
sza przy pl. \VW. Świętych przyszedł onegdaj ja-

. kiś osobnik, przed staw i aj ący się jako zdemobili
zowany sierżant w. p. Zygmunt Bogdański z Bo- 
gdanówki. Spolkawszy w  przedpokoju p. Juliu
sza Leo, usiłował wmówić w niego, żc jest jego 
kolega szkolnym i prosił go z tego tytułu o po
życzenie ni u kilku tysięcy marek, gdyż znajduje 
Się w  opłakanem 'położeniu ipateryalnem. P. Leo 
acz zupełnie nie znał przybjsza, chcąc uczynić 
zadość jego prośbie, wyszedł na chwilę do przyle
głego pokoju, ^ostawiając Bogdańskiego w przed
pokoju. Gdy po krótkiej cli w iii wrócił, nie zastał 
już w  przedpokoju nieproszonego gościa , nato
miast stwierdził brak raglanu popielatego z ma- 
teryału włochatego, wartości 70.009 mk, który 
Bogdański skradł z otwartej szafy. W Kieszeni ra 
glanu znajdował się indeks uniwersytecki na na
zwisko Zdzisława Lea, słuchacza praw. Ponieważ 
zachodzi prawdopodobieństwo, że niizw ykły ten 
złodziejaszek pobróbuje szczęścia i u innych swych 
,.kolegó\v“, przeto polieya po iaje  jego rysopis: 
Bogdański ma la t około 22, jest wzrostu niskiego,
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tw arz ma pociągłą, upaloną, oczy piwne, włosy
ciemno-blond, w ąsik angielski ciemno -bćutod, u-
brany był w  płaszcz wojskowy koloru szaro-zie- 
lonego i bluzę amerykańską koloru khaki, czar
ne zniszczone bhciki i  również zniszczoną „m a
ciejówkę".

— Zdradziła go walizka.. Wczoraj popołudniu
przytrzymano na tutejszym dworcu osobowym pe
wnego podejrzanego osobnika w  chwili, gdy z wa 
lizą w ręku usiłował wyjść z dworca boomem 
wyjściem od strony ul. Bosackiej. Przytrzymany 
legitymował się początkowo dokumentem wojsko- 
wym na nazwisko Wincentego Stosora, jedntk w  
toku dalszych indagacyj zeznał, że nazywa się w 
rzeczywistości otaaisław  Kulej, ma la t 17, po
chodzi ze Lwowa i jest obecnie bez zajęcia. W za
kwestionowanej u Kuleją walizce znaleziono 
99.270 mk, przybory toaletowe i bilet wizytowy 
Henryka Kazimierza Resingera z Ki okowa. Po 
doprowadzeniu do aresztów „pod Telegrafem" 
Kulej przyznał się, że walizkę skradł w pocze
kalni Ii-ej klasy na dworcu w Trzebini.

— Niepowodzenie „Ciury". W ręce policyi 
wpadł wczoraj 20-Ietni Edmund Ciura, który na 
targu przy pl. Słowiańskim skradł z kieszeni pła
szcza p. K Obrzydowicz pugilares z większą go
tówką i legitymacją. Skradzionej portmonetki z 
pieniędzmi nie znaleziono przy aresztowanym, 
gdyż podał on ją  spólnikowi, który zbiegł. Ciurę 
osadzono „pod Telegrafem".

— Znowu służąca. Za kradzież garderoby i bie
lizny na szkodę Maryi Przybylowej w  Chodow- 
cach w pow. bocheńskim, aresztowano na k ra 
kowskim Jnuku Teklę Sajdak (lat 20), byłą słu
żącą Przybylowej. Sajdakówna sprzedała skra 
dzione przedmioty wartości około 10.000 ink na 
tuigu tandetnym.

 o----------
— Sprzedaż gruntów palestyńskich. Komitet zar 

twierdzony przez Dra Jakóba Thona dyrektora 
Land Deveiopment Company w  Jerozolimie za
wiadamia, iż rozpoczął swe czynności odnośnie 
oo do sprzedaży gruntów palestyńskich na podsta
wie nadesłanych z Palestyny planów. Pojedyncze 
parcele budowlane oraz grunta uprawne są do na
bycia w  Emek-Izrael, nad rzeką Kison, w Djelil, 
koło Jerozolimy, Jaffy i na Karmelu.

Inform acji co do cen i warunków udziela Biuro 
pal estjniskie, Stradom 15. między godziną 3—4 po 
południu. 523
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— Stow. „B ikur Cholim" komunikuje, że Dr. 
Lóffel z W arszawy specyalista chorób dziecięcych 
ordynuje bezpłatnie na rk. tegoż Stow. Biedni cho- 
izy, którzy chcieliby z porady jego korzystać ze 
chcą zwrócić się do wspomnianego Stowarzysze
nia.

„VITA“ Krakowska fabryka wód mineralnych 
w  tabletkach, w y r a b i a  tabletki wód mineralnych 
„Giesshubler", „Hupyady", „Franciszka Józefa", 
„Emską"*, „Vichy“, „Seliterską", „Bilińską", 
„Karlsbadzką", „Marienbadzką", „Kissinger". Do 
nahycia we wszystkich aptekach, składach apte
cznych, droguerj'ach ilp. Adres Fabryki: Kraków, 
Rjaieu gł. 22. 564

1 saSr udowej*
SPRAWA UTOPIENIA 6-du DZIEWCZĄT 

ŻYDOWSKICH POD DĘBLINEM.
Wszyscy pamiętają jeszcze wrażenie, ja

kie wywarła sprawa por. Sadkowskiego, 
oskarżonego o utopienie 6-ciu dziewcząt ży
dowskich w Wiśle pod Dęblinem w r. 1919. 
Straszna ta zbrodnia wywołała swojego cza
su u ludności żydowskiej w całej Polsce 
wielkie poruszenie, ak wiadomo, por. Sad
kowski został uznany przez "ąd wojskowy 
D. O, G. w Lublinie za niewinnego. Przeciw
ko temu wyrokowi prokurator odwołał się 
do Sądu Najwyższego, który zgodził się z 
wywodami prokuratora i postanowił SDra- 
wę poddać rewizyi. Jak donosi „Lodzer Ta- 
geblatt", sprawa ta odbędzie się po raz dru- 
*i w końcu kwietnia lub początka maja. 
Nie wiadomo jednak, czy sprawa odbędzie 
się w Lublinie, czy w Dęblinie, gdzie Sąd 
mógłby na miejscu zoryentować się w sy- 
tuacyi.

Komunikat.
W ftiedzielę dnia 26 hm. odbędzie się plenarne 

posiedzenie Komitetu okręgowego Organizayi 
Syońskjej w Rzeszowie, w  lokalu szkoły hebraj
skiej. Początek o godz. 2 pop. Na porządku dzien
nym sprawy bieżące bardzo pilne.

Uprasza się wszystkich członków Komitetu o 
niezawodne i punktualne przybycie na posiedze
nie, w  ktorem z ramienia Komitetu Centralnego 
weźmie udział p. Rappaport z Krakowa.

Komitety miejscowe, które zalegają z podatkiem 
partyjnym, zechcą za pośrednictwem swych dete* 
gatów przesłać zaległe sumy.

Komitet Centralny Organ zacyi Syońskiej
dla zach. Małopolski i śląska w  Krakowie.

Z krain*
Oiganizacya kuratoryów szkolnych na 

ukończeniu. Ministeryum wyznań rek *i o- 
świecenia publicznego zajęte jest obecnie 
organizowaniem kuratoryum szkolnego war
szawskiego. Kuratoryum to obejmować bę- 
bęSzie obecne województwo warszawskie, 
wraz z m. st. Warszawą, a nadto wojewódz 
twa kieleckie i lubelskie. Równocześnie Mi
ii/iteryum przystępuje do organizacyi no
wego kuratoryum Białostockiego z siedzibą 
w Białymstoku, W ten sposób zostanie ukoń 
czona organizacya władz II instancyi w. za
kresie szkolnictwa.

Prócz wymienionych wyżej dwóch orga- j 
nizujących się kuratoryów, siedzibami tych 
władz są już: Poznań, Toruń, Łódź, Kraków, 
Lwów, Łuck (kuratoryum wołyńskie) i Lida 
(kuratoryum poleskie).

Długość wybrzeża polskiego. W tygodnio
wym dodatku „Gazety Gdańskiej" p. t_ „Że
gluga", znajdujemy dane, odnoszące się de 
długości wybrzeża polskiego. Długość ta o- 
bliczana jest na 147 kkn. Z tego na pAłwy 
sep helski wypada 73 kim., tj. 49.8 proc. ca
łego wybrzeża. Jeżeli się zważy, że Francya 
posiada 3120 kim. granic morskich, czyli 
59 proc. wszystkich granic, Niemcy 1970 
kim granic wodnych czyli 26 proc. wszyst
kich granic, to nie trudno zauważyć, że wy>. 
brzeże nasze nie stoi w żadnym korzystnym 
stosunku do całości granic Rzeczypospolitej 
(4 procent),

Konlerencya kolejowa. W dniu 28 marca 
we Lwowie ma odbyć się konlerencya ko
lejowa państw: Polski. Rumunii, Austryi, 
Czer.hosłowacyi i Węgier dla rozważenia' 
spraw ulepszenia komunikacyi pomiędzy 
wymienionemi państwami i dla opracowania 
planu komunikacyi na czas letni.

Urząd pocztowy Kongresu sanitarnego w, 
Warszawie. Na czas trwania obraa Między
narodowego Kongresu Sanitarnego w War
szawie otwarto w gmachu Rady Ministrów 
urząd pocztowy pod nazwą „Świat. Kongres 
Sanitarny, Warszawa".

Odłożone ciągnienie milionówki. Ze w/glę 
du na przypadające na sobotę, d.iia 25 bm, 
święto, ciągnienie 4 proc. państwowej po
życzki premiowej t. z. milionówki nie odbę

dzie się. Natomiast w sobotę następną, t. .j 
w dniu 1 kwietnia r. b. odbędzie się ciągnie
nie dwu obligacyi razem.

Strejk krawców w Warszawie. Ponieważ 
na żądaną przez Związek zawodowy praco
wników i pracownic i pokrewnych zawodów, 
w Polsce podwyżkę 25 proc., właściciele za
kładów krawieckich, przyznali tylko — 300 
mk dziennie do płac pobieranych obecnie, 
wczoraj rano pra\He we wszystkich praco
wniach krawieckicn męskich* w Warszawią 
wybuchł strejk.

nowe f używane, 531 RUDOLF NOWAK
Przybory biurowo, Kraków, ulita Grodzka L. 44. 
Warsztat reparacyjny (W.j.ci* lauo. 104 t«mim uh.
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Z teatru, literatury i sztuki.
— Z li-Hiiii J. Słowackiego, ud  dłuższego eta su 

tiiegrutui a zawsze dolijd wyWWniiijlJH widownię 
świetna komcdJH St. Kiedrzyńskiego „Czysty in
teres", ukaże się dzisiaj po raz 15 z niezrówna
nym p. Adwentowiczem w roli Ordynga ■. W so
bole z raeyi święto 2 przedsiawicnia: pnp. po ce
na <#■ zniżonych bajka Rostworowskiego „S tra
szno dzieci". Przed przedstawieniem tem, jako 
przeziiaczonem JJa najszerszych w arstw  słucha
czy, autor wygłosi słowo wstępne z wyjaśnie
niem idei sztuki. Wieczorem „Mizantrop", który 
stał się jednym największych sukcesów tc-alru. 
Oprócz „Siejby" Gustawa Yanz.ype, wystawi teatr 
‘J. Słowackiego w najbliższym czasie dramat roz
głośnego pisarza niemieckiego Gustawa Kaisera 
„Gaz". Dyrekcya przyjęła do wystawienia sztuki 
generała Andrzeja Galicy „łanosik" i Bogdana 
Katcrwy „Igraszki z ogniem"..

— iliejskj teatr Opora i Operetka. „Tosęa" cza
rująca wdziękiem nrelodyj i przedniością arcymi
stycznej muzycznej faktury wypełni dzisiejszy wie 
ozór operowy. W rolach głównych wystąpią dziś 
pp. Jaworzyńska, Cortilli, Kniagiinin, Isakjv^cz, 
Karasiński i inni. ju tro  w  piątek 24 bm. arcyme- 
lodyjna operetka „Amor w  śniegu". W sobotę 25 
bin. pop. „Królowa cyrku", wrieczór „Rjgołetto" 
z pp. Jefimccwą, CorliUim i Kninginincm. \v nie
dzielę pop. „Odmłodzony Adolar", wieczór „H al
ka".

— 55 teatru „Bagatela". Dziś i dni następnych 
..Doiu osaczony", sztuka w  czterech aktach Piotra 
frondaie . W spaniałe dzieło teatru francuskiego 
jjudzi codziennie przy szczelnie wysprzedanej wi
downi podziw i zachwyt. W sobotę pop. po ce
nach zniżonych W&orpLivpn‘ , wieczorem „Dom 
Osaczony". W niedzielę pop. „Topiel".

— Alma Mbodje w Krakowie. Słynna skrzy
paczka z Australii, mająca już ustaloną sławę W 
Ameryce, której g ra  skrzypcowa wzbudziła przed 
miesiącem w .Wiedniu, Berlinie i Budapeszcie tak 
{Wielkie zainteresowanie, wystąpi u nas w sobotę 
85 Km.

Pepito Arriol*, światowej sławy nadworny 
pianista, wystąpi na poranku symfonicznym w  nie 
JŚJelę dni i 20 bm. i  odfcg- u l&onćert Beethoyena 
Ea-dur z tow arzjszraierr orkiestry symfonicznej 
C. M. P. Bilety na powyższą wspaniałą audycyę 
aą Już do nabyci a w  firmie Leserkiewłcz, plac 
S aarpańsk i obok Starego Teatru.

— „Sztuka dziecka żydowskiego". Zarząd ży
dowskiej wystawy sztuki zwraca się za naszem 
pośrednictwem do wszystkich szkół żydowskich 
M. kraju  z prośbą o niezwłoclhe nadsyłanie iks 
pomatów w  postaci rysunków, wyrobów sloedu 
g rtywtyomego itp. na organizowaną wystawę pn. 
„Sztoku dziecka żydowskiego".

Przesyłki należy adresować: „Żydowska Wy-
jHtawa Satakj", W arszawa, Grjybowska 26—28 
jamach Gmin; źydo^ sklej).

— IV. wystawa zbiorowa prac artystów żydow- 
nfciUi. Zarząd żyd. wystawy sztuki przystąpił do 
Organizowania IV. wystawy zbiorowej, która 
'Otwarta ztnstanie podczas świąt Pesach. Między 
in. spodziewany jest liczny udział artystów iódz- 
kicn, k r akowski cii i lwowskich.

Jak  się dowiadujemy, zarząd wystawy wydele
gował do Krakowa i  Lwowa art.-malarza p. Ap- 
felbauma celem sprowadaenia prac miejscowych 
malarzy.

— Cudowna bajka Oskara Wilde’a o szczę 
śliwym księciu i ofiarnym ptaszku opowie
dzianą zostanie dzieciom od lat 5 do 80-ciu 
na poranku w sali „Nowości" w niedzielę, 
dnia 26 marca b. r.

Bilety na poranek do nabycia u firmy 
Bracia Land^irth, ul. Grodzka 46 i w księ
garni p. Fausta, ul. Krakowska.

— Na dochód „Kuchni szkolnej bezpła
tnej” odbędzie się w niedzielę dnia 26 bm.
0 godz. 8 wieczór w salach Starego Teatru 
Raut z bardzo urozmaiconym programem.

572
— „Pr^edśwt-Haszachar", Stradom 15 of. Dziś 

We czwartek 23 bm. plenarne zebranie członków
1 referat dyskusyjny, który wygłosi p. dr. Otto 
Menasclie na temat: „Ideologia Hitachduthu". 
Początek referatu o godz. R.8 wieczorem.
' — Żydowska Czytelnia Akademicka, Stradom 
15 of.,bogato zaopatrzona w czasopisma, otwarta 
oodziennie od od godz. 7—9 wieczorem.

— SeŁcya lekkoatletyczna Ż. K. S. Makkabi ko
munikuje, iż ćwiczenia lekkoatletyczne odbywrć 
się będą na własnem boisku w poniedziałki godz. 
6 i piął ki godz. 4 Yt P°P- począwsizy od piątku 
dnia 24 l,.. Niezgłoszeni jeszcze mogą się zapi
sywać pi t  ćwiczeniami na boisku.

u ih ja Ki  i u m  im . j  i Ł P w m n w
Czwartak: „Czj'sty interes".
Piątek: „Matka". ’
MrKJ&KI TB—JfP OPBRA I 0PHRK2tt*
Czwartek: „Tosca".
Piątek: „Amor w  śniegu".

TuATR „ b a g a m l a *-
Gzwartek: „Osaczony dom".
Piątek: „Osaczony dom".

O PO ETK A  TEATRU „KOWOÓOI"
Czwartek: „Szpera".
KOŁŁEOIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH:
Piątek: Ks. F. Hortyński: Dwupierwiastkowoś^ 

maleryi.

Ze sporty,
Niemcy Południowe—Północne 7:0.

W Niemczech ogromną senzacyę wywołał 
katastrofalny wynik zawodów o puhar obu 
najsilniejszych sportowych orgarizacyi nie
mieckich. Mimo, że zawody odbyły się je
szcze w poprzednią niedzielę, cala prasa 
sportowa i codzienna analizuje powody i sku 
tki tak niespodziewanej klęski jednej i zwy
cięstwa drugiej strony. Nie mniej obszernie 
rozwodzi się prasa nad skandalicznem te- 
chnicznem przygotowaniem zawodów, które 
urządzone na małym stosunkowo placu nie 
mogły pomieścić nawału publiczności. Prze
szło gedzinę stracono na usuwanie natrętów 
z samego boiska, do pomccy wezwano kilka 
plutonów wojska.

Widocznie wojna zamiast zaostrzyć, osła
biła osławioną niemiecką organizacyę i dy
scyplinę.

Ciekawe wiadomości.
Ile jest gwiazd na niebie? Pytanie, ile jest

gwiazd na niebie, zaprzątało już niejednego, a 
chyba najwięcej zawodowych badaczj7 d a ł  i zja
wisk niebieskich, choć trudność w  policzeniu 
gwiazd nie leży tyle w ich liczbie, co raczej w 
ich nierównej w iełkośd i jasności. Gołe oko roz
różnia od najjaśniejszych aż do najsłabiej świecą
cych gwiazd, mniej więcej sześć wielkości. Gwia
zdy pierwszej wielkości świecą najjaśnej.

Przeciętnie widzimy golem okiem na calem nie
bie 2,000,000 gwiazd wszystkich wielkości. Uży
wając szkieł, widzimy coraz to słabiej świecące 
gwiazdy, a liczenie staje się coraz trudniejsze wo- 
bec.tego, że liczba w każdej klasie wzmaga się 
umiej więcej trzykrotnie. Liczenie to staje się z 
drugiej strony coraz bardziej -niedokładnetn, po- 
njiewhż oko posiada tylko w bardzo ograniczonych 
rozmiarach zdolność szacowania jasności i  p rzy
dzielania stosownie do lego każdej gwiazdy do 
odpowiedniej klasy.

W nowym czasie posługiwać się zaczęto foto
grafią, jako pewnym środkiem służącym do roz 
wiązania lego problematu.

Pewien angielski astronom amator Franklin 
Adam zrobił za pomocą specyalnie w tym celu 
skonstruowanego aparatu zdjęcia z całego nieba, 
które ukazują gwiazdy' aż mniej więcej d<J 20 wiel
kości, a więc znacznie dalej, niżby za pomocą 
najsilniejszych teleskopów. Płyta fotograficzna 
posiada bowiem zdolność, której nie posiada oko, 
że fotografuje znaki światła, których oko ludzkie 
nie dostrzeże.

Ogółem zrobił Franklin Adam 200 zdjęć, które, 
po jego śmierci oddane zostały do obserwatoryum 
astronomicznego w  Greenwich. Liczenia dokonują 
tam astronowie Chapman i Mełottc. W dwócli la 
lach przeliczono fotografie gwiazd na 30 płytach, 
wybranych z najprzeróżniejszych części nieba. - -  
Wzrost liczby w  stosunku do wielkości Iły! u 
wszystkich tak jednolity, że rezultaty osiągnięte 
można uogólnić, na całe niebo i w  ten sposób w 
przybliżeniu oszacować ogólną liczbę gwiazu.

Gdyby7 przyrost był jednolity, to znaczy, gdyby 
z każófej wielkości było trzy razy tyle gwiazd, co 
z klasy pop.’zednich, Jak to zaobserwowano u 
gwjazd najjaśniejszych, natenczas liczba gwiazd 
byłaby nieskończenie wielka. Okazuje się jednak, 
że przyrost ten szybko maleje.

Przy 14-ej wielkości jest większość lylko dwu
krotna w stosunku do klasy poprzedniej przy 18-ej 
wielkości tyłka jeden i pół raza większa od po
przedniej wielkości. Od 23 do 24-ej wielkości licz
ba gwiazd nie zwiększa się już, w klasie następnej 
już maleje, czyli innemi słowy, z wielkością 24-ą 
osiąga się połowę liczby wszystkich gwiazd wi
docznych.

Do 9-ej wielkości Uczą okoIo 100 tysięcy, do 13-J 
około 4 milionów, do 17-ej około 55 iihliotiów, du 
20-ej około 225 milionów gwiazd, do.24-ej klasy 
700 mUionów.

Medług lego obliczenia leuy, należałoby szaco
wać ilość gwiazd na niebie na półtora miliardâ  
co się wyraża piętnastką z ośmjoma zerami.

Nów® medyum we Włoszech. We WłunuWh *4
małej mieścinie Luwarro w lecznicy dla nerwo
wych i umysłowo chorych od dziewięciu ju t  ta t 
zniajauje się niejaki Yiltorio PanelU lal 26, Od 
niedawna PanelU zaczął opowiadać, że poJczaą 
snu widuje dusza zmarłych wielkich artystów  
włoskich i nawet rozmawia z niemi. Nikt, oczy
wiście, nie zw racał na to uwfegi. Jednak gdy w o ry  
zaczął powtarzać to samo omal że nie oodci, on?*, 
ktoś zc służby powiedział mu, widocznie pitoa 
żart:

— Jak zobaczysz Rafaela, poproś, ~zeby ci 
narysował coś na pamiątkę!

Nazajutrz Panelli uświadczył, że rozmawiał ■ 
Rafaelem, który z tamtego św iata  nic prcjyalrć nią 
może, gdyż nie ma lam materyi, ale dziś punktu
alnie w południe duch Rafaela wejdzie w  jego^ 
Panullfego ciało. Rzeczywijcie na parę iuuuft 
przed południem Viltbrio zapadł raptem w  jiębcn 
ki sen, zaś potem zbudził się i oświadczył, że jest 
Rafaelem, poczem wziął węgiel i narysow ał na| 
ścianie w korytarzu, kilka Iwarzy aniołków i fi
gurę kobiety., Rysunek był tak doskonały, iż za
wołano specyalistów, którzy oświadczyli, że ta 
jest robota fenomenalna. W kilka dni po tem P a
nelli oświadczył, że rozmawiał we śnie z Cainso^ 
i że o takiej a takiej godzinie duch zmarłego nie
dawno śpiewaka wejdzie w  niego. Na kwadrans! 
przed wyznaczoną godziną do lecznicy zebrali sję 
nietylko lekarze miejscowi, lecz i dużo przyjez
dnych z Neapolu. PanelU chodził jak zawsze, mil
czący i na wszystko obojętny. Punktualnie na 9 
minut przed wyznaczoną godziną oświadczył on,, 
że chce spać. Zasnął, a kiedy wkrótce potem zbu
dził się oświadczył, iż jest śpiewakiem CarusOL 
Poproszono go zaśpiewać. Zgodził się chętnie. P a  
chwili w wielkiej sali rozlegały się dźwięki aiy{ 
.zir, Pajaców", wykonywanej tenorem, jaki Caruso. 
posiadał w  rozkwicie swej sławy.

Fenomenalny chory wzbudził ogromne zacieka
wienie w  uczonym świecie Włoch. Ma być od 
przewieziony do Rzymu, gdzie będą się odbyw ały 
pod kierownictwem najwybitniejszych psychia
trów  i spirytystów doświadczenia.

w

f NADESŁANE.
Za rublyt I

Adwokat Dr G0LD W A SSER
w Myślenicach 

022 przyjmie zaraz koncypienta.

do 8 milionów Murek
do browaru piwa i fabryki słodu, niedaleko 
Krakowa w mieseie fabrycznym koło stacyi 
kolejowej. Zgłoszenia pod „Browar1 do Admi- 

nistracyi „Nowego Dziennika". 56S

Ważne lla f. I. Słoctiaczów p i
Wszelkie podręczniki, skrypta, repety to- 
tya itp. do egzaminów i rygorozów praw
niczych wypożycza pojedynczo i w kom

pletach. 521

„L E G E S“
Kraków, ml. grgdika Ł. 60.

REDAKTOR
„Now ego Dziennika** poszukuje na
tychmiast umeblowanego pokoju przy ro
dzinie.— Zgłoszenia do administracyi pod 
„Redaktor". Pośrednictwo niewykluczone.

JETTI BLANKÓWNA IZ AK URtJW
Albigowa ad Łańcut ow ilua ad Rzeszów

574 zaręczeni w marcu 1932 r.

Z okazyi zaręczyn p. Meiera Zuekera a Krakowa 
7. p. Ceeią Klugerówuą z Rzaszowa aardecznia gratulują 
571 Peuonkl t rur R. Zucker, Kraków.
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Dział so&poeiarczy.
HANDBL I PRZEMYSŁ. 

ReAou4i L̂ j _i fachowców. W celu luaupełnajeoja 
N jestracyi sil fachowych pracujących w Rosyi w  
WBPfeSŁ". ostatnich la t 50-ciu, Biuro Delegacyi Pol
skiej na konfsreucyę w Genui przy prezydyum 
Siady ministrów prosi wszystkich, którzy jeszcze 
Ute zarejestrow ali się o podanie o sobie jak rów
nież o swoich znajomych treściwych ale dokła
dnych danych następujących: a) nazwisko i  imię, 
b) fach i tytuł zawodowy, c) lata, w  których pra
cowali w  Rosyi, d) szczegółowy adres i nazwa 
gaJtładu przemysłowego w  Rosyi, w którym pra
cował do czasu przewrotu bolszewickiego, e) za
kład naukowy techniczny, który ukończył, f) o- 
Lecny adres.

(Podlegają rejestracyj głównie następujący fa- 
chowey:

l j  Dyrektorowie i  kierownicy zakładów  ffa- 
Bryk, kolei żeL itp.

2) Profesorowie uczelni technicznych.
8) Ihżynifrowie, chemicy, technicy, ardiitekci, 

budowniczowie, stare" urzędnicy zakładów prze- 
nr, iłowych i majstrowie — kierownicy w arszta
tów.

4) Właściciele przedsiębiorstw przemysłowych, 
b iur technicznych i  budowlanych, przemysłowcy 
i  przedsiębiorcy robót.

Powyższe dane należy składać osobiście lub 
listownie pod adresem Stowarzyszenia Techników 
jrolskich w  .Warszawie, Czackiego 3—5.

„Śród borów11. Mmjsteryum robót publicznych 
pozwoliło grupie finansistów warszawskich urzą
dzić w  Otwocku w  lesistej jego części ogród-mia- 
natoryum , bulwarami, fermą mleczars ką, wiel- 
sto  pod nazwą „Śród borów1’, ze wzorowem sa- 
kim parkiem angielskim, elektryaznem oświetle
niem i siecią telefoniczną, połączoną z Warszawą. 
OPlan miasta opracował budowniczy Zdzisław Ka
linowski. „Śuód borów11 obłiczonz jest na szyb
kie i tanie budowanie oddzielnych domków este
tycznej architektury.

Cukier w  Gdańsku. Niemcy w  Gdańsku niepo
koją się, że w  chwili zniesienia granicy celnej 
między Gdańskiem a Polską, co ma nastąpić d  
1 kwieLuiu, zacznie się wywóz cukru z Gdańska. 
[Produkt ten w  Gdańsku kosztuje 7—8 mk funt, 
W Polsce zaś 20—24 marek.

‘Senat gdański zwrócił się do rządu polskiego z 
prośbą o zmianę odnośnego artykułu w traktacie 
polsko-gdańskim, na co też rząd polski przystał.

Kredyty dodatkowy. Ministerstwo skarbu przed
łożyło sejmowi w nawiązaniu do podstaw io n eg o  
iw iipcu 1921 r. preliminarza budżetowego wnio
sek o uchwalenie dodatkowych kredytów do bu
dżetu z r. 1921 w łącznej wysokości 1347 miliar
dów. Te dodatkowe kredyty zestawione zotsały 
,w dwa miesiące po upływie roku budżetowego. 
Obliczono je zatem zapewne chór by w przybliże
niu na podstawie rzeczywiście w  r. 1921 uskute
cznionych wydatków. Wypada się tedy liczyc z 
leni, że wydatki pauswa w minionym roku wy
nosiły okołoi 340 miliardów, co obecnie Sejm ma 
przyjąć do wiadomości. Uzasadnienie projeku rzą
dowego wskazuje na wzrost kosztów utrzymania, 
a  temsainem poborów urzędniczych w  2-em pó ł
roczu ub. r. oraz na wzrost kursu w alut zagra- 
jiiicznych, jako na przyczynę przekroczenia sum 
pierwotnym preliminarzem ustalonych.

L i‘--w idący a, umów * oinpensaeyjnych między 
polską a UW nosłowącyą. Dnia 18 bm. podpisany 
został ukł d mędzy Polską a Czechosłowacyą do
tyczący likwidacyi umów kompensacyjnych z cza- 
teu przed zawarciem umowy handlowej polsko-cze
chosłowackiej. Układ podpisał w imieniu rzążu 
czeskosłowackiego poseł czeskosłowacki p. Maxa.

Zebranie Międzynarodowej Izby Handlowej. Na
posiedzenie międzynarodowej izby handlowej, kto 
re odbędzie się w  Paryżu, wyjeżdżają z Ameryki 
pp. Bedford i „Yanderlip. /

Taksy od eksportu z Rumunii. Ogłoszono urzę
dowo, ze z początkiem kwietnia br. taksy od eks
portu będą pobierane w  monecie złotej i w  walu
tach zagranicznych. Taksy będą obliczane na pod
stawie danych, ustalonych przez generalną dyre- 
kcyę celną. Niemcy, Austrya, Polsk-j, Węgry; Ro- 
sya i Bułgarya będą mogły również opłacać taksy 
W walucie rumuńskiej.

Wolny obrót handlowy z Wielkopolską. Ministe- 
ryum b. dzielnicy pruskiej złożyło Sejmowi pro
jekt ustawy, według którego znosi się wszystkie 
zakazy wywozu fabrykatów, towarów, żywności 
Zwierząt, mięsa i jego przetworów z b. dzielnicy 
pruskiej do innych dzielnic Rzeczypospolitej Pol- 
•k iej, wprowadzone rozporządzeniami Komisa- 
rya tu  Naczelnej Rady Ludowej w Poznaniu lub 
łnuemi zarządzeniami
* Przepis ten nie dotyczy artykułów monopole- 
J*ych, jak długo co do tych artykułów obowiązują

w  poszczególnych dzielnicach odrębne przepisy
skarbowe.

Zarazem uchyla się tymczasowe rozporządzenie 
z dnia 16 stycznia 1920 roku w  przedmiocie wy
wozu i dowozu towarów, dotyczące terytoryum b. 
dzielnicy pruskiej, nowoprzyjętych przez Polskę, 
oraz obwieszczenie ministra b. dzielnicy pruskiej 
z dnia 26 lincą 1921 roku w  przedmiocie wolnego 
przewozu między b. dzielnicą pruską a resztą 
Rzeczypospolitej.

Z Rady giełdowej krakowskiej. W. dniu 15 
bm. odbyło się I. posiedzenie nowo-wybra- 
nej i przez Ministerstwo skarbu zatwierdzo
nej Rady giełdowej.

Rada ukonstytuowała się wybierając Pre
zesem p. Tadausza Epsteina, Prezydenta 
Izby handlowej i przem. Zastępcą prezesa 
p. Karola Dołżyńskiego, Dyrektora Banku 
Hipotecznegp.

Ponadto dokonano wybori do Komisyi 
dyscyplinarnej i rewizyjnej.

1 giełdy.
Kraków, 22 marca.

Dziś w dalszym ciągu obniżyły się korony 
czeskie o 2 punkty oraz korony austryackie

0 02 punktu. Inne waluty bez zmian.
Na giełdzie akcyi ruch słaby, bez więk

szych zmian kursów.
Clrttihs krakowska z dnia 22 marca W S 2 r.

Waluty i dewizy.
Dolary S t Zjed. 
Doi. kanadyjskie 
franki franc. 
Franki belgijskie 
t ranki szwajc. 
Funty szterlingi 
Marki niemie^k. 
Korony austr. 
Kor. czesko.-sł.

Wahita markowa
Gotówfca (bmlnwt)) Izuti. pnrtg| i wpłaty
KWI Junnhi Kupni Sprisdłż

3850-— tOyO— 3850-— 4050-—

350"— 365-— 355-— 370*—

16.800
13.50
—•53
69—

17.800
14-25
—•58
71—

17.000
13-75
—•53
70—

18.000
14-50
—•58
72—

14-20
55V2

Waluta markowa
Abcyą banków^. ofiar. |żądano| Transakeye

Polski BankPizem. I-V em. 600-— 7C0—
Bank Hipoteczny 8»0"— 900-—
Bank Małopolski 650*— 700—
t itm.id Ban Kredyt 625"— 675—
Powszechny Bank Kred. 350-— 400—
BankZ dla Kresów,Łańcut 600-— 700—

i, kc y e Tow. handt i przem.
1’ol.Tw. hand. P.T.H. 1-1V e. 650-— 700-— 070—
BandL Sp. akc. BImpex11 226*— 275*—
, Polski Glob* I-tII em. 500*— 700— 550—700
C. Hartwig, Poznań —■— —*—
Żegluga Polska 300-— 350—
Warsz.Tow.Tiai s. i Żeglugi — •— —"—
Zieleniewski 1-111 em. 4809-— 6100— 6000 -4900
R. Cegielski, Poznań „ex“ 2400-— 2600-—
W ars. Sp. ak. bud. Par. I-IIe I400-— 1600— 1400—1600
„Lemiesz* fabr. masz.ro ln. — •— — •—
„Trzebinia* I-1V em. 1900"— 2100—
Zakłady u__ai_. „Po«isk“ 800 — 000—
Huta żelazna, Kraków — •—
„ Automotor* fabr. samuch. 1050*— llBO—
Fab.Portl.-Cem. Szczakowa 17.000- 18-000-
„Górka* fab-y ka cementu 6800-— 7100— \
Sierszańskie Zak Gór. S. A. 6500— 0800—
„ Tepege* To w. dla p n . gór. 3000 — 0400—
Ska ake. przem. naft. i g. z. —*— —
Karpackie Tow. naftowe —*— _._ 4
Akc. Tow. naft „Galicya* —•— _•_ w
A. T dla pizem. oleju skal. —-— _•___
Poloka Nafta 2150— 2350-— 2290 -2250
Elektr. w Sierszy I-III em. —•— — •_
„Olkos* T. A. 5200— 5600—
„Pezet* Powsz. zakL bud. 1000— 1200— 1100—
Fabr. przet tł. w Trzebini 4700— 4900—
„Krakus* Zj.fab.prz.wysk 2400— 2600— 2500-—
Fabr. percel.w Ćmielowie — ■— _
FiiSr. cnkruwChodorowie 3100— 3300— 3200—

Giełda warszawska z 22 bm . Dolary Stanów 
Zjedn. gotówka tracz. 4035-4040—4025, sprzedaż 
4045, -Lipno 4005. Berlin (czeki) tranz. 14*37V2 — 14T7V4, 
sprzedaz, 14-571/2, kupno 14-071/2. Londyn (czeki) tranz. 
17975—17800, sprzedał 17900, kupno 17700. Paryż 
(lizaki) tranz. POfi—364 -  366, sprzeda. 368, kupno 361. 
Praga (czeki) tranz. 71. Szwajcarya (ezeki) tranz. 796. 
Wiedeń (ezeki) tranz. 571/2—67, sprzedaż 671/2, k u p n o  
561/2. Włochy (czeki) tranz. 212.

Kurza dew iz w  Zurychu z 22 bm . (P A T.)
Berlin 174, Holandya 194-20, Nowy Jork 514-—, Lon
dyn 22*52, Paryż 46 40, Medyolan 26-15—, Bruksela —•— 
Kopenhaga 109-60, Sztokholm 134*50, Chrystiania 90"— 
Madryt 78"76, Buenos nyres 187"—, Praga 887, Buda
peszt 0*64, Zagrzeb 1*55—, Warszawa 0*13, Wie
deń 0’u71/4, Anetr. stempl. 0*071/4.

Kursa dew iz w  Paryżu z 22 Łm . Weksle n i 
Niemcy 3 87, na Amerykę 11-151/2, na .Belgię 93'3? 
Holandyę 421*—, na Anglię 48-73i/2, na Włochy 60*C2. 
Szwaj córy ę 217*—. na Hiszpanię 172*75.

Kursa d e w iz  w  L o n d y n ie  z 2 2  bm. V eksle 
na Paryż 40*75—, na Belgię 51’95—, Szwajcaryę 22 50—. 
Kolandyę ll"60 —, Amerykę 9,373,8, Iiiszp.-mię 20-20— 
Wiochy —‘—, na Niemcy 12-50—, W ie d e ń  .

Giełda w Gdańsku z 22 marca (Teł. wł.j 
Dolary amerykańskie 304,19—304.81, funty 
szterlingi 1333.65—3.336,35, marka polska 
718 i pół 721 i pół, przekaz na Warszawę 
738 i pół, 741 i pół, na Poznań 738 i pół, 
741 i pół.

TELEGRAMY.
Program H eram i M e t
Paryż. PAT. „Exelsior“ donosi, że konfe- 

reneya ministrów spraw zagranicznych bę
dzie się zajmowała następującemu kwestya- 
mi: 1) konflikt grecko-turecki i ręwizya tra
ktatu w Sewres, 2) Układ angorski i różnica 
zapatrywań francusko-angielskich, 3) kwe- 
stya armeńska, 4) porozumienie aliantów w 
kwestyi morza Śródziemnego.

P i r u H e  im a w c ó w  b  spawie ftjew
rosyjskich.

Londyn. PAT. (Reuter] Rzeczoznawcy 
sprzymierzeni doszli do porozumienia w; 
sprawie wydania pbligacyi celem amorty
zowania długów rosyjskich i w sprawie dkf 
ratoryum na przeciąg 5 łat. Rozpatrywano! 
następnie sprawozdanie włoskie, która ppor 
ponuje traktat handlowy i okrętowy z B(h
syą-

froźne położenie w Irłamłyi.
Londyn. PAT. ('Wolff). Dzjemuld „im ardsają, 

że położenie w  Irlandyi jest poważne . HPuł aist 
and Globe“ donosi, ze zostały jjoczyndone z  oba 
stron przygotowania do dalszej wojny domocmj. 
Dziennik sądzi h ł  poustawie opinii szerokich sfer. 
że wojna domowa jest nusumknionu. Sprawozdaw
ca ,.Ewenj- News11 donosi z Belfastu, że łtnhr 
graniczna między Ulstorem a Irłandyą równa się  
tnii bojowej. Wojska republikańskiej armii i  ymf 
.ska i  lsterc yKó ; stoją naprzeciw, siebie na od
ległość strzału. Z końcem uhiegełgo tygoo. t& od
działy republikańskie i  ulsterskfe osc.zeiiwały się 
wzajemnie z karabinów zwykłych i maszynowych 
Tylkoi dzięki temu, Śe obto strony są dobrze oko
pane, nie było strat. Lotne kolumny irlandzkiej 
armii republikańskiej dokonały dwóch wypadów 
na terytoryum Ulsteru. .W jednej z tmejscov oóci 
opanowały one koszary policyi i  zabrały znajdu
jącą się tam orou.

B elfast PAT .(Reu'er). O ddśały jriaiidzldej 
armii republikańskiej wtargnęły do Ulsteru i  pod
paliły domy w  w id u  miejscowościach. O przej
ściu granicy domemomo z różnych punktów.

by liana Biictn w M o s to w i]
Praga. (AW). W tut. kołach politycznych 

krążą pogłoski, jakoby dr Benesz nosił się 
z zamiarem ustąpienia z swego dotychcza
sowego stanowiska. Jako jego następcę w y
mieniają posła S\ echla. Benesz zatrzyma 
prawdopodobnie tekę ministra spraw zagra
n icznych . Zmiana ta ma podobno nastąpić, 
w maju.

W ypadli w Rjece.
Rzym. PA.T. Zanella znajduje się obecnie w  Bu- 

acari w  okolicy Rjeki; pozostaje on w  kontakcie 
z partyą autonomistów. Rada wojenna Rjeki ogło
siła zniesienie stanu wyjątkowego z okazyi zwo
łania na dzisiaj konstytuanty. Porządek dzienny 
posiedzenia obejmuje wybór prowizorycznego gtt* 
bernatóra. Konstytuanty nie można było wcze- 
śnej zwołać z powodu wyjazdu prezydenta i wi
ceprezydenta konstytuanty. . Komitety faśdstów  
i nacjonalistów  wypowiedziały się za rządem ko* 
Ucyjnym,

\
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lesinji. lint i tassift
z prawdziwej alpaki po najniższych cenach poleca DOM EKSPORTOWY

JOZEF FEIL
S p ru d a i hurtowna I częściowa.

KORESPONDENT
7, dobrem wykształceniem, z doskonałym 
polskim i niemieckim jeżykiem, dobrze 
polecony poszukiwany ao biura angiel
skiego Towarzystwa w Warszawie. Oferty 
z podaniem Curriculum Vitae i referen- 
cyami pod „Company" do Administracyi 
:: „Nowego Dziennika" Orzeszkowej 7.

S14

m e  g s g a k l
J|lu yy boahaltw bilan-
Jęty z dc iem  
Wla

r u u u k u w  uiuin-
a iiU  b fd u e  pYzy-

i 1 kw ietnia  IB M  r.
rfedom oćć: B iu ro  apedycyjae 

i* K ra k ów , K rakow ska.E z p re s s  ___
Nf. 7. I. p iętro . 473

C o k rab n  p n e ttro T ó w  tLom iez- 
i f l i l J M  nyob , do tri"!* prosp t*  
ra jąca , p o szn k k je  apólnBta t  k*- 
pi ta lem  od 2— ii m ik Mp. Z g ło 
szen ia  pod  „N atyo lim iaat, do A d. 
„N. E )ł-  575

Io w
i  ,’iiwh Manufaktury oraz 
znajomością bucnalteryl, z 
dłuższą pramyką poc-uku- 
>  peeudy dc. : jtyehm.aa- 
t w i f  ih jjjj i. Zgłoszenia 
M d .M anauktttracdo Adm 
„k. Dł * 565

m it j t a t i  H M iw elo
poszukuje hurtownia 

galanłeryjao - biżateryjna.

ruj i klttilD, w
k f ik o w d c a  <s,Łp. o f i i .
k la u r '*  'od gt-L. 19. 1 
w pot. i 6—7 wtees. 621

pragnący się ubierać

szyło. piw nie i taDio
zamawiają kostyum y, 

garn iury męskie i płaszcze w znanej wśród szerokiej Publi
czności firmie krawieckiej

M ftU R Y C Y  GISSER
Kraków, ulica FiorygAska L. 36 I. p.

drzw i na praw o. 529

z dłuższą praktyką, przyjmie Dom spedycyjny. 
Oferty pisemne z dokładnemi w trunkami pod 
„H. 500.“ do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, 

Kraków, Grodzka 13. 528

527

93DD3 z n a jąca  b ac h a ltc ry ę , ko- 
r n i l f l  r* spbndón*yę, s te n o g ra 
fię  ł p isząca  n a  m a sz y n ie  p o szu 
k u je  p o a id y . Ł a sk a w e  zg ió z te - 
n la  pod „Z dolna 30“ do A dm ln. 
„ R  D r.* 506

SIEROTĘ
padlenkę ifA. przypal nie 
inteligentna pani. Zgłosze
nia p~d „Sierota* tio A d . 
„N. Dz.* 57(5
a a a a a a a M

; H m

y y y y y y y y y r r r y  ▼ ▼  f  t  

Dl? młynów! szczurki,
tryery, kamienie saskie do perlaków (holen- 
Jrów), szmirgiel do naprawy łuszczarek pat. 
„Kaspar", „Rex“, „Korunu“ i kamienie 
szmirgl., gazę jedw. oryg. szwajc., pytle weln., 
sita i sprężyny do Kasprów, gurty i czerpaki 
do elewatorów, pasy skórzane itd. dostarcza 
ze składu natychmiast 478 Biuio techn iczne  
A* ROMER, Kraków, ul. Długa L. 74.

Od 2 3000 Marek dziennie
łatwo zarobić mogą mężczyźni i kobiety bez 
różnicy wieku i bez specyalnych znajomości 
fachowych w mieście lub na wsi, jak równiet 
wygodnie w domu. Ogólne uznanie. Bliższych 

wiadomość! Nr. 1091 udziela 510 
HUGO FALK, Warszawa, ul. Nuwinî rkLa 14.

Buchaltera (ki)
rutynowanej siły z dłuższą praktyką po- 
sztikuje Dom spedycyjny. Oferty pisemne 
z dokładnemi warunkami pod „H. 5G0.“ 
do biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kra
ków, Grodzka 1-3. 528

ćwikłowych czerwonych 
dobrych na barszcz dos
tarczam Zgłoszenia pi
semne pod „(twikło te*, 
do biura ogłoszeń Felik
sa St a t t e r a ,  Kr ak i w,  
Grodzka 18. 080

Lokalu biurowego
składującego się z 2—3 pokoi w śródmieściu poszukuje Dom 
spedycyjny. Warunki według umowy. Zgłoszenia pod „H. 
500.“ do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, Grudzka 13.

przyjmie Dg»n spedycyjny. Oferty pisem
ne z dokładnemi warunkami pod „11. 500“ 
do kima ogłoszeń beliksa Maltertj, hru- 
ków, Grodzka 13. 525

\ BO  S k le p u  ( r e n t o w e g o  na ruchliwej
; ulicy przyjmę

s p ó ln lk i
najchętniej z działu bławatnego. ZgiTfszenia 

j pod „Uczciwy 10“ do Adm. N. Dz. a96

i
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M. BARDACHA
Kraków, ulica Floryaó&ka L. 16,

Poleta:

o .U° ctanimi n!i wsiądzit
Materace włósienne, Garnitury klubowe* oraz wszei 
kie meble Upicerskie. Matisryały prZedWój*tnie:

Zakład sjerót tyd. w Sanoku
poatukujfe: 516

IOW
Zgłoszenia: Prezes M. Hsuptman,  Sandk.

| ' j .ATLAS” i „WIKTA
®  M  H  ncnlń Ha ntinartfl

i i h m l z u u m i i i

NAJOSZCZĘDNIEJSZA i NAJLEPSZA JEST

pasta do obuwiu
FABRYKA tZIRNICŁA i PASTY „VKT0RIA“ w Podfldriu

flp^pAHR f l p ą ,  Inj I~t imE M  tw e  Br W  U h im B h l  Bad. e ip M j l i l a  ź t a «  H u n  a i L . j U  L B u A m .  A  iUBMAMAIlK


